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do 30 mieszkań w zaadaptowanej dawnej szkole przy ul. oświęcimskiej w urbanowicach wprowadzają się pierwsi lokatorzy.

stuknęła im siedemdziesiątka
Pierwsze tyskie liceum ogólnokształcące obchodziło 
w ubiegłym tygodniu okrągły jubileusz  

Ramy i cel mamy już jasne
Eksperci i mieszkańcy dyskutowali 
o koncepcji przyszłego centrum Tychów.
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W najbliższą niedzielę czekają nas wybory, przez wie-
lu uważane za najważniejsze od kilkudziesięciu lat. 
Dlatego ważne, że ich wynik – podobnie jak efekt elek-
cji z 1989 roku – może w znacznym stopniu zaważyć 
w jakim kierunku pójdzie nasz kraj: czy w kierunku 
demokracji, wytyczonym właśnie przez decyzję Pola-
ków 4 czerwca przed trzydziestoma czterema laty; czy 
też w stronę odwrotną, monopartyjnej jednowładzy, 
pamiętanej z czasów, kiedy miejsce, w którym żyjemy, 
określano mianem PRL.
Ktoś mądry kiedyś powiedział, że demokracja nie 
jest systemem idealnym, ale póki co nie wymyślono 
niczego lepszego. Dlatego ja, odkąd pamiętam, gło-
suję za demokracją i związanymi z nią wolnością, 
równością. I podobnie będzie 15 października.
Tyle że w dzisiejszej Polsce głosowanie ZA demo-
kracją stało się głosowaniem PRZECIW. Więc zmu-
szony będę w niedzielę pokazać przy urnie swój 
sprzeciw.
Zagłosuję zatem przeciw zawłaszczaniu kraju 
przez jedno ugrupowanie, które – choć popiera-
ne jest przez mniejszość społeczeństwa – uzurpu-
je sobie prawo do twierdzenia, że Polska to oni, 
całej pozostałej większości odmawiając nie tylko 
patriotyzmu, ale wręcz polskości. Zagłosuję prze-
ciwko niszczeniu instytucji państwa, które – jak 
wymiar sprawiedliwości, Trybunał Konstytucyjny 
i szereg innych – pełnią funkcję strażników demo-
kracji i jak dotąd nie pozwalały na dryf w kierunku 
wschodnim, który demokracji nienawidzi, choć też 
ma ją często na ustach i tylko na ustach.

Zagłosuję przeciw rządom nieudacznikom. Prze-
ciwko tym, którzy na stanowiska ministrów sta-
wiali ludzi, którzy z niezwykłą sprawnością dopro-
wadzali do zapaści kolejne sfery funkcjonowania 
państwa: edukację, służbę zdrowia, prokuraturę 
i sądownictwo, budownictwo, środowisko, którzy 
kompromitowali i kompromitują polską dyplo-
mację, doprowadzając do tego, że z szanowane-
go kraju-członka Unii Europejskiej staliśmy się 
enfant terrible tej społeczności i tylko Węgrzy – 
a zasadniczo ich rząd – mają o nas dobre zdanie, 
choć kto ich tam wie, skoro zrozumieć ich języka 
nie sposób.
Zagłosuję przeciw bezgranicznemu zadłużaniu 
państwa, za które płacić będą musiały moje dzieci 
i – jeśli doczekam – wnuki, prawnuki i następne 
pokolenia. Przeciw roztrwanianiu pieniędzy Pola-
ków na elektrownie, które potem się burzy; na wy-
bory, których się nie przeprowadza; na szpitale, 
które potem stoją puste; na idiotyczne przekopy 
i dziesiątki innych rzeczy, powodujących u ekono-
mistów w najlepszym razie ból głowy. Przy oka-
zji szpitali mała dygresja: co to za państwo, któ-
re odmawia stworzenia w Tychach urazówki dla 
dzieci, bo NFZ uważa, że jeżdżenie z połamanymi 
dziećmi do Ligoty jest ok, a jednocześnie stawia 
za ciężkie miliony tzw. szpitale tymczasowe, w któ-
rych hula wiatr?
Zagłosuję przeciw tym, którzy tak skutecznie po-
dzielili Polaków, że jadąc na urodziny do cioci 
słyszymy ostrzeżenie, żeby broń Boże nie poru-

szać przy stole tematów politycznych, bo impreza 
skończy się awanturą. Przeciw tym, którzy spo-
wodowali, że nie można już mówić o Polakach, 
bo przywrócili znany z PRL podział na MY i ONI. 
Zagłosuję przeciwko tym, którzy wszędzie wokół 
widzą wrogów i mają zacięty wyraz twarzy w miej-
scu gdzie kiedyś był uśmiech. Którzy zrobili z te-
lewizji publicznej telewizję rządową i przekonują 
za jej pośrednictwem, że ci, którzy nie popiera-

ją rządzących to Niemcy, Ruscy albo – jeśli ze-
chcą wybrać się do kina – wręcz świnie! Kończy 
się to na przykład malowaniem swastyk i symboli 
SS na banerach wyborczych kandydata, który pół 
życia działa w polskim harcerstwie.
Powie ktoś, że to słabe głosować PRZECIW; że po-
winno się oddać głos ZA czymś. I ja to zrobię – 
po raz kolejny w swym życiu zagłosuję za demo-
kracją. wieczoRek

Zagłosuję Za demokracją
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wyboRy do sejMu i sena-
tu Rzeczypospolitej pol-
skiej oRaz ReFeRenduM 
ogólnokRajowe odbędą 
się już w najbliższą nie-
dzielę, 15 paździeRnika 
w godzinach 7.00–21.00. 
tychy znalazŁy się 
w okRęgu 31 – do sejMu 
oRaz w okRęgu 75 – wy-
boRy do senatu.

Przypomnijmy, iż w wyborach 
mogą w nich wziąć udział obywa-
tele polscy, którzy ukończyli 18. 
rok życia; osoby, które nie zostały 
pozbawione praw publicznych i nie 
zostały ubezwłasnowolnione. Na-
leży pamiętać, że każdy, kto miesz-
ka w Tychach, ale nie jest tu zamel-
dowany lub zameldowany jedynie 
na pobyt czasowy i chce oddać 
tutaj swój głos, powinien dopisać 
się do spisu wyborców lub pobrać 
w urzędzie gminy zaświadczenie 
o prawie do głosowania.

Ważne do 12 października
Do 12 października należy złożyć 
wniosek o zmianę miejsca głoso-
wania za pomocą usługi online 
dostępnej na stronie interneto-
wej https://www.gov.pl/web/gov/
zmien-miejsce-glosowania lub 
w Wydziale Spraw Obywatelskich 
Urzędu Miasta w Tychach: na sta-
nowiskach nr 6 lub 7 Biura Obsługi 
Klienta na parterze lub w pokojach 
504 i 505 na V piętrze Urzędu. Tak-
że do 12 października wydawane 
są zaświadczenia o prawie do gło-
sowania. Powinien je mieć każdy, 
kto chce oddać głos np. w innym 
mieście czy kraju. Z kolei informa-
cje dotyczące m.in. adresu siedziby 
komisji, oznaczenia, które lokal jest 
przystosowany dla osób niepełno-
sprawnych, oraz wskazania nazwy 
ulic wraz z przypisanymi komisja-
mi można znaleźć na stronie wy-
bory.gov.pl

Ile obwodów i mężów zaufania
W Tychach głosujemy w 67 ob-
wodach, w tym 63 stałych i 4 od-
rębnych. Liczba członków komisji 
uzależniona jest od liczby miesz-
kańców w danym obwodzie. 
W Tychach mamy komisje 9-, 11- 
i 13-osobowe w obwodach stałych 
i 5- lub 9-osobowe w obwodach 

odrębnych. Obecnie powołanych 
jest 622 członków komisji. Na ra-
zie jednak nie wiadomo ilu będzie 
mężów zaufania. Pełnomocnik 
wyborczy lub osoba przez niego 
upoważniona ma prawo wyzna-
czyć po jednym mężu zaufania 
do komisji wyborczych. Jeżeli jed-
nak komitet wyborczy nie zareje-
strował kandydatów lub list kan-
dydatów we wszystkich okręgach 
wyborczych, mężów zaufania re-
prezentujących ten komitet można 
wyznaczyć tylko do obwodowych 
komisji wyborczych na obszarze 
okręgu, w którym komitet ten za-
rejestrował kandydata lub listę kan-
dydatów. Informację o osobach, 
które będą pełniły funkcję męża 
zaufania pełnomocnik wyborczy 
przekazuje do ministra właściwego 
do spraw informatyzacji.

Ważny, nieważny...
Podczas wyborów ważna jest nie 
tylko frekwencja, ale również to, 
czy dany głos jest ważny.

Aby głos w wyborach do Sej-
mu był ważny, należy głosować 
tylko na jedną listę kandydatów, 
stawiając znak „X” (co najmniej 
dwie linie przecinające się w ob-
rębie kratki) w kratce z lewej strony 
obok nazwiska jednego kandyda-
ta z tej listy, przez co wskazuje się 
jego pierwszeństwo do uzyskania 
mandatu. Przyczyną nieważności 
głosu jest postawienie znaku „X” 
w kratkach obok nazwisk kandy-

datów umieszczonych na więcej 
niż jednej liście, niepostawienie 
znaku „X” w żadnej kratce lub po-
stawienie znaku „X” w kratce wy-
łącznie przy nazwisku kandydata 
z listy unieważnionej przez okręgo-
wą komisję wyborczą. Analogicz-
nie wygląda sprawa w wyborach 
do Senatu. Głosować można tyl-
ko na jednego kandydata, stawiając 
znak „X” (co najmniej dwie linie 
przecinające się w obrębie kratki) 
na karcie do głosowania w krat-
ce z lewej strony obok nazwiska 
kandydata. Przyczyną nieważno-
ści głosu jest postawienie znaku 
„X” w kratce przy nazwisku wię-
cej niż jednego kandydata, niepo-
stawienie znaku „X” w żadnej krat-
ce, postawienie znaku „X” w kratce 
wyłącznie przy nazwisku kandyda-
ta skreślonego przez okręgową ko-
misję wyborczą. Jeśli chodzi o re-
ferendum, to głos jest ważny kiedy 
głosujący odpowiada oddzielnie 
na poszczególne pytania, stawiając 
znak „X” (co najmniej dwie linie 
przecinające się w obrębie kratki) 
na karcie do głosowania w krat-
ce z lewej strony obok odpowie-
dzi pozytywnej „TAK” albo w krat-
ce z lewej strony obok odpowiedzi 
negatywnej „NIE”. Głos nieważny 
jest wówczas, kiedy wyborca posta-
wi znak „X” w obu kratkach w od-
powiedzi na dane pytanie lub nie 
postawi znaku „X” w żadnej z kra-
tek w odpowiedzi na dane pytanie. 
ls ●

sejm, senat I... 
referendum
tychy: 93 TYS. UPRAWNIONYCH DO GŁOSOWANIA, 67 KOMISJI OBWODOWYCH, GŁOSY BĘDZIE 
LICZYŁO 622 CZŁONKÓW KOMISJI.

NIE ŚPIJ, BO CIĘ PRZEGŁOSUJĄ

„Nie śpij, bo Cię przegłosują” to hasło tegorocznej społecznej kam-
panii profrekwencyjnej zainaugurowanej w Gdańsku 4 czerwca 
2023 r. Akcję wspiera Unia Metropolii Polskich oraz Związek Miast 
Polskich, dołączyło do niej wiele samorządów, w tym Tychy.

Pomysłodawcy akcji piszą: „Minęły 34 lata, a hasło „Nie śpij, bo cię 
przegłosują” z wyborów, które 4 czerwca 1989 roku zmieniły bieg 
historii Polski, a w konsekwencji również innych krajów oddzielo-
nych od wolnego świata żelazną kurtyną, nic nie straciło na aktu-
alności. Frekwencji w pełni wolnych i demokratycznych wyborach 
parlamentarnych nie udało nam się w Polsce pobić od ponad 100 
lat. W 1919 roku wyniosła ponad 70 proc. W niektórych okręgach 
przekraczała nawet 90 proc., a w żadnym z nich nie spadła poniżej 
60 proc. W 1989 roku głosowało niewiele ponad 62 proc. obywate-
lek i obywateli. Potem w zasadzie było już tylko gorzej.

Niech każdy cieszy się wolnością wyboru. Nie możemy przespać tego 
momentu, bo wybory to czas decyzji o kształcie państwa – od warto-
ści po gospodarowanie pieniędzmi. Jak prześpimy, to inni wybiorą za 
nas. Każdy głos się liczy, bo wynik to suma indywidualnych wyborów”.

komunikat
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kRonika policyjna

◆ PRZY ZESPOLE SZKÓŁ NR 4 
doszło 6.10 do ataku na ucznia 
przy użyciu noża. Ze wstępnych 
ustaleń pracujących na miejscu 
policjantów wynika, że do uszko-
dzenia ciała doszło podczas kłót-
ni pomiędzy dwoma uczniami. 
Sprawcą okazał się być 16-latek, 
a poszkodowanym chłopak o rok 
młodszy. Obaj są uczniami szko-
ły. 15-latek z raną ciętą brzu-
cha został przetransportowany 
do szpitala w Katowicach Ligocie, 
natomiast napastnik został zatrzy-
many i przewieziony do KMP Ty-
chy. Policjanci KMP Tychy pod 
nadzorem prokuratury prowadzą 
śledztwo w tej sprawie.
◆ 5.10 NA UL. MIKOŁOWSKIEJ, 
W REJONIE SKRZYŻOWANIA 
Z UL. CHŁODNICZĄ, doszło 
do zderzenia czterech pojaz-
dów: ciągnika siodłowego scania 
z naczepą oraz trzech samocho-
dów osobowych: peugeota, forda 
i fiata. Jak wstępnie ustaliła poli-
cja, kierowca fiata uderzył w tył 
forda, ford w peugeota, a peugeot 
zatrzymał się na naczepie. Utrud-
nienia na drodze w kierunku bro-
waru trwały przez blisko godzinę. 
Uczestnicy zdarzenia nie doznali 
obrażeń.
◆ NA AL. BIELSKIEJ, PRZED 
RONDEM POLONIA (Jana Pawła 
II – Bielska – Żwakowska) doszło 
5.10 do zderzenia opla i skody. Jak 
stwierdziła policja, kierowca opla 
uderzył w tył skody. W zdarzeniu 
nikt nie ucierpiał.
◆ NA UL. BUDOWLANYCH 
W REJONIE WYJAZDU Z CAR-
BOAUTOMATYKI doszło 3.10 
do kolizji volvo i fiata. Jako pierw-
si na miejscu byli tyscy strażnicy 
miejscy, którzy podczas patro-
lu zauważyli zdarzenie. Z relacji 
uczestników zdarzenia, jak i usta-

leń pracujących na miejscu funk-
cjonariuszy wynika, że kierujący 
fiatem, wykonując manewr zawra-
cania z wykorzystaniem wjazdu 
do firmy, nie zauważył jadącego 
volvo i uderzył w jego bok.
◆ TEGO SAMEGO DNIA 
NA RONDZIE POLONIA (Żwa-
kowska – al. Bielska – al. Jana Pa-
wła II) doszło do zderzenia peu-
geota i fiata. Kierująca peugeotem 
kobieta trafiła pod opiekę ratowni-
ków medycznych, a następnie zo-
stała przetransportowana do szpi-
tala, natomiast kierowca fiata nie 
doznał żadnych obrażeń. Jak się 
okazało winny był kierujący fia-
tem, który wjeżdżając na rondo, 
uderzył w bok peugeota.
◆ POD KONIEC WRZEŚNIA 
FUNKCJONARIUSZE Z WY-
DZIAŁU DO WALKI Z PRZE-
STĘPCZOŚCIĄ PRZECIWKO 
MIENIU tyskiej komendy za-
trzymali 38-letniego mężczyznę, 
podejrzanego o przywłaszczenie 
pieniędzy z utargu jednej z miej-
scowych restauracji. Śledczy usta-
lili, że mieszkaniec Zabrza, który 
pracował jako kierownik lokalu, 
przez ponad dwa miesiące, z róż-
nych powodów odwoływał te-
lefonicznie firmę konwojującą, 
która zgodnie z umową raz w ty-
godniu miała odbierać pieniądze 
pochodzące z utargu. W ten spo-
sób nieuczciwy pracownik przy-
właszczył sobie ponad 87 tysięcy 
złotych. Mężczyzna usłyszawszy 
11 zarzutów kradzieży pienię-
dzy, przyznał się do zarzucanych 
mu czynów. Decyzją prokuratora 
wobec zatrzymanego zastosowano 
środek zapobiegawczy w posta-
ci policyjnego dozoru. Za popeł-
nione przestępstwa sprawcy grozi 
5 lat więzienia, a o wymiarze kary 
zdecyduje teraz sąd. ls ●

Na ul. Mikołowskiej doszło do zderzenia czterech pojazdów.

tyskie towaRzystwo 
budownictwa 
spoŁecznego 
zakończyŁo adaptację 
na cele Mieszkaniowe 
staRej szkoŁy 
w uRbanowicach, 
pRzy ul. oświęciMskiej 
256. pieRwsze klucze 
do nowych Mieszkań 
tRaFiŁy w Ręce 
lokatoRów.

Wzorem poprzednich inwestycji 
tyskiego TBSu, które zawsze mają 
swój charakter, w tym przypadku 
na klatce schodowej postawiono 
zachowaną i odrestaurowaną ław-
kę szkolną przy ścianie przypomi-
nającej tablicę lekcyjną. Zapisa-
na jest na niej lekcja, której temat 
opracowano wspólnie z Muzeum 
Miejskim w Tychach.

5 października zaczęto zasiedlać 
pierwszych lokatorów. Z tej okazji 
przed drzwiami zebrali się przed-
stawiciele władz miejskich z pre-
zydentem Tychów Andrzejem 
Dziubą i prezes TTBS Darią Szcze-
pańską na czele, ale też wiceprezy-
dentami Hanną Skoczylas i Ma-
ciejem Gramatyką, skarbnikiem 
Urszulą Dryką, przewodniczącą 
RM Barbarą Konieczną i radny-
mi Lidią Gajdas, Edytą Danielczyk 
i Grzegorzem Kołodziejczykiem 
oraz zespołem TTBS.

pruska szkoła
– Szkoła została wybudowana 
w czasach pruskich w I połowie 
XIX wieku – informowała Daria 
Szczepańska. – Budynek wyma-
gał generalnego remontu, trzeba 
było wymienić w nim nawet stro-
py oraz rozwiązać problem stoją-
cej w piwnicy wody. Inwestycja 
pochłonęła 10 mln zł, z czego aż 
8 mln udało się pozyskać z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych. Co warte podkreślenia, 
budynek oddajemy do użytku lo-
katorom, którzy oczekują w ko-
lejce do mieszkań komunalnych, 
a same lokale są o podwyższo-
nym standardzie. Wielokrotnie 
powtarzam, że zdecydowanie ła-
twiej jest budować niż adaptować, 
jednak w tym przepadku udało 
się zrealizować wszystkie nasze 
założenia. Przede wszystkim 
gmach wpisany jest do miejskiej 
ewidencji zabytków i jego adap-
tacja na lokale mieszkalne była 
uzgodniona z Miejskim Kon-
serwatorem Zabytków Anną Sy-
ską. Dzięki licznym spotkaniom 
z konserwatorem udało się za-
chować oryginalny charakter bu-
dynku. Świadczą o tym chociaż-
by nowe drzwi wejściowe, które 
zaprojektowano na wzór tych 
historycznych, czy też zachowa-

ne linie okien. Ponadto na klatce 
schodowej zainstalowaliśmy jedy-
ną zachowaną i odrestaurowaną 
ławkę szkolną. Sąsiadująca z nią 
ściana pokryta jest farbą tablico-
wą, na której kredą zapisana jest 
lekcja historii o tymże budynku. 
Opracowała ją Agata Berger-Po-
łomska z Muzeum Miejskiego 
w Tychach. Dzięki uprzejmości 
muzeum, na ścianie klatki scho-
dowej wisi archiwalne zdjęcie sta-
rej szkoły. Same lokale są zrealizo-
wane w formule pod klucz.

tyskie podejście
– Nasze podejście do budowni-
ctwa mieszkalnego jest kontynu-
acją polityki, jaką miasto pod pre-
zydenturą Andrzeja Dziuby objęło 
przed laty. Prezydent wspomniał 
o tym podczas ostatnich warszta-
tów „Miasta idei”. W Tychach nie 
budujemy mieszkań socjalnych 
czy komunalnych w ścisłym sen-
sie. Nasze realizacje zawsze zacho-
wują najwyższy możliwy poziom, 
bez względu na ich przeznaczenie, 
tak aby zapobiegać rozwarstwie-
niu społecznemu i tworzeniu hie-
rarchicznych enklaw. W tej idei 
zbudowane będzie nowe centrum 
Tychów, zgodnie z tymi założe-
niami zrealizowaliśmy budynek 
przy al. Bielskiej 103 nagrodzony 
1. miejscem przez Krajową Izbę 
Gospodarki Nieruchomościami 
i w tym duchu powstał również 
oddawany dziś do użytku bu-
dynek niegdysiejszej szkoły. Ta-
kie podejście się sprawdza od lat 
i dlatego je kontynuujemy – do-
dała prezes Szczepańska.

Podziękowano również wice-
przewodniczącej Rady Miasta 
Lidii Gajdas, dzięki staraniom 

której w budynku powstanie 
przychodnia. Z tej skorzystają nie 
tylko mieszkańcy starej szkoły, ale 
całej dzielnicy Urbanowice.

Pierwsi lokatorzy odebrali klu-
cze do swoich mieszkań z rąk pre-
zydenta i prezes TTBS. – To już 
druga taka uroczystość w tym 
roku, bo niedawno klucze wrę-
czyliśmy lokatorom al. Bielskiej 
103 – mówił prezydent Dziuba. 
– Następne inwestycje już po-
wstają np. przy ul. Spacerowej. 
Mieszkanie jest największym do-
brem dla każdej rodziny. To je-
den z podstawowych elementów, 
dających w życiu stabilizację 
i samodzielność. Dlatego miasto 
konsekwentnie realizuje projek-
ty zwiększające zasoby mieszka-
niowe w Tychach. Nie ma mowy 
o rozwoju miasta bez mieszkań 
dla jego mieszkańców. Wciąż jed-
nak nasi mieszkańcy czekają w ko-
lejkach mieszkaniowych. Niestety, 
posłowie coraz częściej przyznają 
się do tego, że nie mają rozwiązań 
na problemy mieszkaniowe. Te 
zaś wszystkimi siłami rozwiązu-
je samorząd. Tak jak wspomniała 
prezes Szczepańska, mamy w Ty-
chach zespół budowniczych, któ-
rzy wywiązują się z powierzonych 
im obowiązków. To dzięki nim po-
wstanie w naszym mieście jeszcze 
więcej mieszkań. Wystarczy, żeby-
śmy mieli dostęp do odpowied-
nich mechanizmów finansowa-
nia, a z resztą problemów sobie 
poradzimy. Ten budynek jest tego 
najlepszym przykładem – dodał 
prezydent.

Warto zauważyć, że ze względu 
na wydarzenia za naszą wschod-
nią granicą, w samych Tychach 

przybyło 4 tys. Ukraińców. 
Są to osoby, które zasiliły tyski 
rynek pracy i również mają swo-
je potrzeby mieszkaniowe, o czym 
także wspomniał prezydent.

mieszkań coraz więcej
Uczniowie zaadoptowanej szkoły 
w 2016 r. przenieśli się do nowej 
placówki czyli Zespołu Szkolno
-Przedszkolnego nr 4. Od tego 
czasu budynek stał pusty. Dział-
ki, na których stała szkoła, były 
własnością gminy, zaś w kwiet-
niu 2019 roku zostały przekazane 
spółce TTBS razem z budynkiem, 
by można było rozpocząć prace 
nad jego adaptacją do nowej, 
mieszkaniowej funkcji. Obiekt 
został wyremontowany i rozbu-
dowany. Powstało 30 lokali miesz-
kalnych o łącznej powierzchni 
ok. 1.700 m kw. oraz lokal usłu-
gowy o powierzchni 100 m kw. 
(z przeznaczeniem na przychod-
nię). W mieszkaniach zamieszka-
ją rodziny, które złożyły w urzę-
dzie miasta wniosek o przydział 
lokalu.

W tym roku TTBS oddało 
do użytku 91 lokali mieszkal-
nych w trzech nowych budyn-
kach o łącznej powierzchni po-
nad czterech tysięcy metrów 
kwadratowych przy al. Bielskiej 
103.Aktualnie trwają prace przy 
budowie budynku mieszkalno-
usługowego przy ul. Spacerowej. 
Za ponad 10 milionów złotych 
wybudowane zostaną m.in. 34 
mieszkania. Miasto planuje tak-
że budowę nowych mieszkań dla 
tyszanek i tyszan przy ul. Orzesz-
kowej. Obecnie trwa postępowa-
nie przetargowe. Mn ●

stara szkoła już zasIedlana
to już dRuga ZREALIZOWANA INWESTYCJA MIESZKANIOWA W TYM ROKU. 

W budynku byłej urbanowickiej podstawówki zmieściło się 30 mieszkań i przychodnia.

Jeszcze tylko chwila i będę u siebie…

O historii budynku i polityce mieszkaniowej miasta mówili 
prezydent Andrzej Dziuba i prezes TTBS Daria Szczepańska.
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Kto rano wstaje, 

Radia eM. 

Codziennie od 6.00 do 10.00 
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w RaMach cyklu 
spotkań „Miasta 
idei”, któRy pRowadzi 
dziennikaRz 
„gazety wyboRczej” 
pRzeMysŁaw jedlecki, 
tyszanie spotkali się 
w Mediatece, aby wziąć 
udziaŁ w waRsztatach 
oRaz debacie na teMat 
nowego centRuM 
tychów. to powstanie 
pRzy al. jana pawŁa 
ii, na Miejscu staRego 
taRgowiska, zgodnie 
z MiejscowyM planeM 
zagospodaRowania 
pRzestRzennego 
pRzyjętyM pRzez Radę 
Miasta tychy.

Przypomnijmy, że teren w rejonie 
al. Jana Pawła II to powierzchnia 
ok. 15 ha. Obecnie jest niezago-
spodarowana i lwią jej częścią 
są łąki. Znajduje się na niej rów-
nież czteropasmowa droga, która 
według planu ma być zawężona 
do dwóch pasów.

Debatę, w której wzięli udział: 
prezydent Tychów Andrzej Dziu-
ba, jego pełnomocnik do spraw 
nowego centrum Michał Lor-
biecki, dyrektor Departamen-
tu Infrastruktury i Środowiska 
w Metropolia GZM Blanka Ro-
manowska oraz prezes zarządu 
spółki Fabryka Pełna Życia Woj-
ciech Czyżewski, poprzedziły 
warsztaty dla mieszkańców. Pod-
czas blisko dwugodzinnych za-
jęć tyszanie zastanawiali się, ja-
kie powinno być nowe centrum 
miasta. Uczestnicy podzielili się 
na grupy i każda opracowała inny 
temat – zostawić to miejsce ta-
kim jakim jest, zmiany w dopiero 
co uchwalonym planie miejsco-
wym, Zielona Oś, wpływ centrum 
na miasto i symbol miasta.

symbol miasta już mamy
Orędownicy opcji pozostawienia 
miejsca w spokoju i kultywowa-
nia tam dzikiej i półdzikiej ro-
ślinności mieli mocne argu-
menty. Połacie zieleni obniżają 
temperaturę w mieście, wpływają 
na rozwój bioróżnorodności, zaś 
taki „dziki” obszar można użyć 
do promocji miasta. Ta opcja jed-
nak wyklucza jakąkolwiek zabu-

dowę, a za tą opcją opowiedziała 
się większość. Z taką samą prze-
wagą przemawiano za rozwiąza-
niami zielonymi z centralnym 
placem, koniecznie z fontanną. 
Zauważono potrzebę ingeren-
cji w już przyjęty plan, tak aby 
zwiększyć ilość parkingów, zbu-
dować zieloną kładkę nad aleją 
oraz plac z rozrywkami. Ostat-
nia z grup doszła do wniosku, 
że Tychy nie potrzebują nowego 
symbolu, bo naturalnie kojarzone 
są głównie z Paprocanami. Po-
nadto uznali, że nowe centrum 
powinno być uzupełnieniem Pa-
procan w tym sensie, by realizo-
wało te same funkcje – rekreacji, 
kontaktu z zielenią, kulturalną 
i rozrywkową.

przede wszystkim jakość
Podczas debaty przebijało się 
jedno stanowisku wśród wszyst-
kich uczestników. Nowe centrum 
musi prezentować jakość, która 
przyciągnie ludzi. – Powtarzałem 
wielokrotnie, że lepiej niech tam 
nie będzie niczego, niż gdybyśmy 
mieli zbudować byle co. Dlatego 
w uchwalonym planie znajdują 
się zapisy, które wykluczają tzw. 
patodeweloperkę – powiedział 
prezydent Dziuba.

Zastanawiano się rów-
nież, kto ma wbić symboliczną 
pierwszą łopatę i ruszyć z bu-
dową. – To miasto będzie mu-
siało się tym zająć – mówił Mi-
chał Lorbiecki. – Najważniejszy 
w tym projekcie jest kontekst 
i to miasto musi go nadać. Mó-
wię tu o przestrzeniach publicz-
nych, bo te są dla nas najważniej-
sze i do nich będą dobudowywać 
resztę inwestorzy. Zapisy w pla-
nie są gwarantem, że powsta-
nie coś, o czym tyszanie marzyli 
od lat. Nie ma takiej możliwo-
ści, aby zabudować całe 15 hek-
tarów, a padająca w przybliżeniu 
liczba 3 tysięcy mieszkań okre-
śla maksimum, jakie możne tam 
powstać. Nie oznacza to oczywi-
ście, że tyle mieszkań powstanie. 
Blisko połowa tego terenu bę-
dzie przestrzeniami publiczny-
mi. I właśnie od tych przestrze-
ni publicznych musimy zacząć. 
Po to, żeby stworzyć kontekst 
nie tylko dla wizji inwestorów, 
ale przede wszystkim dla pro-

jektantów, żeby wiedzieli, w jaki 
sposób formalnie i funkcjonal-
nie ustawić budynek.

Blanka Romanowska tłuma-
czyła, że miasta, jak i nowe ich 
przestrzenie, powinny być pro-
jektowane w idei i duchu eko-
logicznym. Poruszyła temat tak 
niezwykle potrzebnej energii 
i zielonych sposobów jej otrzy-
mywania. Prezydent Dziuba za-
uważył, że nasze miasto pod tym 
względem nie ma większych 
problemów, bowiem produku-
jemy takie ilości zielonej energii 
z biogazowni, że zasilamy oczysz-
czalnie ścieków, Wodny Park Ty-
chy, a nadwyżki oddajemy jeszcze 
do sieci Tauron. – Mogę z tego 
miejsca zapewnić, że wystarczy 
nam energii, aby zaopatrzyć za-
budowę tych 15 hektarów – mó-
wił prezydent.

jakie atrakcje, proszę pana?
W pytaniach od publiczności 
powtarzał się jeden wątek, któ-
ry również usłyszeliśmy podczas 
warsztatów. Mianowicie konkre-
ty. Mieszkańcy chcieli usłyszeć 
jakie konkretnie usługi i atrak-
cje czekają na nich wraz z no-
wym centrum. – Drodzy pań-
stwo, czasy gospodarki centralnie 
sterowanej minęły, mam nadzie-
ję, bezpowrotnie – odpowiadał 
Michał Lorbiecki. – Plan, który 
przyjęliśmy, nie może określać, 
że w jednym miejscu powsta-
nie siłownia, w innym kino stu-
dyjne, a w kolejnym kawiarnia. 
To od inwestorów, koniunktury, 
rynku i przede wszystkim zapo-
trzebowania, zależeć będzie jakie 
konkretnie atrakcje i usługi poja-
wią się w tej przestrzeni. Proszę 
sobie wyobrazić, do jakiego ku-
riozum byśmy doszli, gdyby plan 
określał co i gdzie ma powstać. 
Jeżeli, dajmy na to, zaplanowana 
kawiarnia okazałaby się nieren-
towna, musielibyśmy zmieniać 
plan, aby najemca mógł otwo-
rzyć w jej miejscu coś innego. 
To państwo jako klienci zagłosują 
swoimi portfelami, za tym jakie 
atrakcje się przyjmą, a jakie nie. 
Musimy być racjonalni, a naszym 
zadaniem jest stworzyć jak naj-
lepsze warunki dla inwestorów, 
aby chętniej zainwestowali w te 
tereny. Inwestycje, o których mó-

wimy, pociągają za sobą ogromne 
ilości funduszy, stąd są po prostu 
ryzykowne.

Na koniec zapytano kie-
dy zobaczymy pierwsze efek-
ty. – Nieprędko – powiedział 
prezydent Dziuba. – Będziemy 

działać etapami. Podzielimy te 
15 ha na sekcje, aby łatwiej było 
nam inwestować, zajmiemy się 
też zieloną osią. Rozpoczniemy 
budowę przestrzeni zielonych, 
ulic, szlaków pieszych i rowe-
rowych. Równolegle będziemy 

szukać inwestorów, którzy zajmą 
się budową mieszkań czy obiek-
tów komercyjnych. To praca 
na wiele lat, minimum na dwie 
kadencje samorządu. Ale ramy 
i cel mamy już jasne. 
Mn ●

Niedawno pisaliśmy o nieco-
dziennej akcji, jakiej podjął się 
Igor Wiatr, 19-letni tyszanin. 
Zdecydował się na przejście po-
nad 200 tysięcy kroków z Tychów 
do Krakowa i z powrotem, a ce-
lem jego przedsięwzięcia była po-
moc w zebraniu funduszy na ope-
rację Natalii Diakończyk, której 
grozi amputacja nogi ze względu 
na wadę wrodzoną.

Igor chciał także pobić rekord 
czasowy przejścia takiego dystan-
su, który wynosił 45 godzin i na-
leżał do youtubera Patryka Bara-
na – Mortalcia. Jak przekazał nam 
młody tyszanin – udało się!

W wirtualnej skarbonce zebrał 
ponad 6600 zł, co przyczyniło się 
do zebrania pełnej sumy na ope-
rację Natalki, a także pobił rekord 
Mortalcia, ponieważ przeszedł 
dystans w nieco ponad 44 godzi-
ny. Po zregenerowaniu sił opo-
wiedział nam o przebiegu akcji, 
która – jak podkreśla – nie uda-
łaby się, gdyby nie pomoc bliskich 
i zupełnie nieznajomych, którzy 
stanęli na jego drodze.

– W niedzielę ukończyłem 
wyzywanie „Pieszo dla Natal-
ki”. Pobiłem rekord czasowy, dy-
stans przeszedłem poniżej 45 
godzin. Była to cudowna chwi-
la, na końcówce mojego nieco-
dziennego spaceru pojawiły się 
łzy wzruszenia. Na trasie mia-
łem jednak kryzysowe momen-
ty… Startowałem w piątek spod 
Hali Sportowej w Tychach z ko-
legą Brajanem. Po prawie 12 go-
dzinach marszu musiał on jednak 
zrezygnować ze względów zdro-
wotnych. Zdecydowałem się kon-
tynuować wędrówkę samotnie, 
chociaż pogoda była wyjątkowo 
niesprzyjająca. Mimo wszystko 

dotarłem do Krakowa, w któ-
rym czekali na mnie dziadkowie, 
mama oraz pani Monika – miesz-
kanka Tychów, która przeczytała 
w moich mediach społecznościo-
wych, że zostałem sam i posta-
nowiła towarzyszyć mi w drodze 
powrotnej. Po ciepłym obiedzie 
ruszyliśmy dalej. W nocy było 
bardzo zimno – tylko 4 stopnie 
powyżej zera – i mgliście. W nie-
dzielę nad ranem zacząłem mieć 
poważny kryzys – zamykały 
mi się oczy, wystąpiły halucyna-
cje. Postanowiliśmy zdrzemnąć 
się chociaż godzinę w aucie mo-
jej mamy. Po krótkiej regeneracji 
byłem gotowy do dalszej drogi, 
ale tym razem pani Monika mu-
siała odpuścić – ból stóp i bioder 

uniemożliwił jej wędrówkę. Nie 
poddałem się. Wspierany przez 
mamę, dziadka i panią Monikę, 
dotarłem do Tychów – opowie-
dział nam Igor.

Spacer Igora był wyczynem nie 
tylko fizycznym. Na swojej dro-
dze spotkał wielu przypadko-
wych ludzi, którzy słysząc o jego 
akcji, postanawiali wesprzeć fi-
nansowo operację Natalki. Mło-
dy tyszanin jest wzruszony skalą 
wsparcia, jakie dostał od najbliż-
szych i zupełnie nieznajomych. 
Jako społeczeństwo, które niesie 
bezinteresowną pomoc, zdaliśmy 
egzamin. Kto wie, dla kogo i gdzie 
następnym razem zdecyduje się 
pójść Igor…
natalia sŁoMianny ●

ramy I cel mamy już jasne
dyskusja O PLANOWANYM CENTRUM MIASTA Z PREZYDENTEM TYCHÓW I MIESZKAŃCAMI.

Dyskusję poprzedziły warsztaty z udziałem mieszkańców.

W dyskusji na temat przyszłego centrum wzięli udział m.in. reprezentanci 
władz Tychów i Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii.

igor wiatr ukończył wyzwanie – zebrał kilka tysięcy dla młodej tyszanki.

200 tysięcy kroków Z pomocą
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Zdjęcie z archiwum prywatnego Igora – na Starym Rynku 
w Krakowie z dziadkami, mamą i panią Moniką, która 
zdecydowała się towarzyszyć mu w drodze powrotnej
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w piątek 6 paździeRnika 
sala giMnastyczna 
w „kRuczku” 
wypeŁniŁa się 
po bRzegi absolwentaMi, 
nauczycielaMi, uczniaMi 
oRaz wszystkiMi, któRyM 
tyski ogólniak jest 
bliski seRcu. okazją 
do spotkania w tak 
licznyM gRonie byŁ Fakt, 
że w tyM Roku szkolnyM 
pRzypada 70. Rocznica 
powstania szkoŁy. Msza, 
zlot absolwentów oRaz 
uRoczystość szkolna 
odbywaŁy się pod 
patRonateM pRezydenta 
tychów andRzeja dziuby.

Na oficjalnej uroczystości w piąt-
kowe przedpołudnie nie mogło 
zabraknąć przedstawicieli władz, 
w tym zastępcy prezydenta Ty-
chów Macieja Gramatyki, który 
sam był uczniem „Kruczka” oraz 
przewodniczącej Rady Miasta Ty-
chy Barbary Koniecznej i radnej 
Urszuli Paździorek-Pawlik. Wyda-
rzenie uświetnili swoją obecnoś-
cią również wicekurator oświaty 
Jacek Szczotka, dyrektor Wydzia-
łu Nadzoru Edukacji Magdalena 
Zymon, dyrektor Miejskiego Cen-
trum Oświaty w Tychach Doro-
ta Gnacik oraz Iwona Dańczura, 
która pełni funkcję zastępcy dy-
rektora tej placówki. Obecni byli 
także dyrektorzy tyskich instytu-
cji, szkół, przedszkoli i placówek 
oświatowych, przedstawiciele 
związków zawodowych, a przede 
wszystkim absolwenci i emeryto-
wani nauczyciele, w tym Urszula 
Mandera, która była dyrektorką 
I LO przez 16 lat.

tysiące absolwentów
– Przez siedemdziesiąt lat działal-
ności „Kruczka” wykształciliśmy 
ponad 9000 absolwentów, a wielu 
z nich to znane osobistości świata 
kultury, nauki, polityki i biznesu. 
Jubileusz jest okazją do spotkania 
w gronie przyjaciół, absolwentów, 
pracowników, ale jest także oka-
zją do refleksji jakie dzisiaj jest 
nasze liceum? Tutaj nowoczes-
ność łączy się z tradycją. Szkoła 
dąży do osiągnięcia najwyższych 
standardów, ale posiada też swój 
ceremoniał, dba o wartości i at-
mosferę – powiedziała obecna dy-
rektorka Joanna Wojtynek.

– Okres szkoły średniej jest 
czasem kształtowania nas jako lu-

dzi. To, jacy wychodzimy z lice-
um, często zostaje z nami na całe 
życie. To niezwykle odpowie-
dzialne i ważne zadanie, które 
wypełniają nauczyciele. Z wiel-
kim uznaniem słucham, jak wie-
lu uczniów z „Kruczka” zostaje 
olimpijczykami, stypendystami 
oraz otrzymuje inne wyróżnienia, 
ale ważne jest to, że grono peda-
gogiczne stara się znaleźć miej-
sce dla dosłownie każdego ucznia 
i jego umiejętności – stwierdził 
zastępca prezydenta Maciej Gra-
matyka.

Głos zabrała również Janina 
Półtorak, która przez dwadzieś-
cia lat uczyła matematyki w I LO, 
a obecnie jest prezesem tyskie-
go koła Towarzystwa Miłośni-
ków Lwowa i Kresów Południo-
wo-Wschodnich: – Każdy z nas 
kończył kiedyś liceum i wie, jak 
wielkie jest to przeżycie. Minęło 
tyle lat i niektórzy moi znajomi 
dziwią się, że po tak długim cza-
sie nadal tu przychodzę i uczest-
niczę w różnych uroczystościach. 
Zawsze wtedy odpowiadam im 
z dumą: bo ja jestem tutaj u sie-
bie.

szkoła tolerancji
Warto przypomnieć, że I Lice-
um Ogólnokształcące im. Leo-
na Kruczkowskiego było pierw-
szym, jakie powstało w Tychach, 
jest więc ściśle związane z historią 
miasta, przemianami polityczny-
mi, społecznymi i ekonomiczny-
mi. Jak podkreślają uczniowie, 
„Kruczek” jest miejscem pełnym 
tolerancji i zrozumienia dla prob-
lemów, z jakimi muszą się mie-
rzyć jako młodzi ludzie. Było tak 
od zawsze, ponieważ, zgodnie 
ze wspomnieniami absolwentów, 
w szkole zawsze było miejsce dla 
odmienności – czasem wyraża-
nej poprzez ekscentryczny ubiór, 
a czasem przez muzykę, jaka pły-
nęła z głośników radiowęzła.

Wolność, kreatywność, mery-
toryka, wyrozumiałość i zrozu-
mienie to określenia „Kruczka”, 
jakie najczęściej padały na sali 
gimnastycznej w czasie oficjal-
nej piątkowej uroczystości. Ab-
solwenci z ogromnym senty-
mentem zwracali się do swoich 
dawnych wychowawców i kole-
gów ze szkolnych ławek, w koń-
cu, jak głosi motto tegoroczne-
go jubileuszu: „są miejsca, czasy 
i ludzie, których się nie zapomi-
na”… ns ●

podróż w czasie
Jeszcze więcej wspomnień towa-
rzyszyło drugiej, już mniej oficjal-
nej, części jubileuszu, którą był 
popołudniowy zjazd absolwen-
tów. Najpierw kilkaset osób zajęło 
wszystkie możliwe miejsca w du-
żej sali gimnastycznej „Kruczka”, 
by wziąć udział w przygotowanej 
przez aktualnych licealistów z ul. 
Korczaka 6 podróży… w czasie 
przez siedem dekad funkcjono-
wania szkoły. Wędrówkę od lat 
50. ubiegłego wieku po współ-
czesność, ubarwiały zgrabnie 
podane informacje o najważ-
niejszych wydarzeniach poszcze-
gólnych dekad, śpiewane przez 
uczniów ówczesne przeboje Beat-
lesów, Presleya, ABBY czy zespo-
łu Queen, ale także pokaz tego, 
co się wtedy nosiło – w szkole 
i poza nią. Humorystyczne scenki 
z lekcji nie tylko bawiły publicz-
ność, ale też przywoływały wspo-
mnienia konkretnych nauczycieli 
czy koleżanek lub kolegów z kla-
sy. Świetny, zabawny i wzrusza-
jący zarazem program poka-
zał, że z humorem w „Kruczku” 
wciąż nie jest źle, co potwierdzali 
obecni na widowni członkowie 
szkolnego kabaretu z początku 
lat 80.: Janusz Pałucki, który wraz 
z żoną – zresztą koleżanką z kla-
sy – przyjechał na jubileusz spod 
Warszawy i Wojciech Wieczorek, 
który co prawda przez kabaret 
miał przez cztery lata problemy 
z profesorką od matematyki, ale 
maturę z przedmiotu zdał i należy 
do grona najzagorzalszych fanów 
i przyjaciół szkoły.

Po części artystycznej, za na-
mową dyrektor Joanny Wojty-
nek, ta bardziej i mniej dojrzała 
„młodzież szkolna” rozpierzch-
ła się po salach lekcyjnych, gdzie 
odbywały się spotkania roczni-
ków absolwentów. Zauważyli-
śmy m.in. liczną reprezentację 
„matury 1960”, z uznanym ty-
skim ginekologiem dr. Adamem 
Czyżewiczem na czele, który 
w charakterze rodzynka pozo-
wał do pamiątkowych fotogra-
fii z grupką szkolnych koleża-
nek, z którymi maturę zdawał 
63 lata temu. Uśmiechom, uści-
skom i wspomnieniom nie było 
końca, podobnie jak późniejszym 
spotkaniom w węższych gronach 
w tyskich lokalach, gdzie jubile-
uszowe świętowanie trwało nie-
rzadko do późnych godzin noc-
nych. Rn ●

ULICE DLA ROLKARZYFlash

Ulicami Tychów przejechali 28 września rolkarze z całego Śląska. Impreza Lotto Nightskating 
przyciągnęła tłumy. Nasze ulice nie widziały czegoś podobnego od roku.

Trasa przejazdu spod Hali Sportowej prowadziła przez ul. ul. Piłsudskiego, Dmowskiego, Jana 
Pawła II, Wyszyńskiego, Niepodległości, Bielską, Kościuszki, Damrota, Asnyka, rondo Dworcowe, 
Asnyka, Budowlanych, Glinczańską, Stoczniowców 70, rondo Świętej Jadwigi, rondo Harcerskie, 
Stoczniowców 70, rondo Żwakowskie, Stoczniowców 70, Sikorskiego, rondo Zesłańców Sybiru, 
Armii Krajowej, rondo Parpocańskie i z powrotem na al. Piłsudskiego

Nad bezpieczeństwem uczestników czuwali ratownicy medyczni, zaś Przedsiębiorstwo 
Komunikacji Miejskiej Tychy udostępniło autobus. Mogli z niego skorzystać rolkarze, dla których 
trasa okazała się zbyt wielkim wyzwaniem czyli zazwyczaj rodzice z dziećmi. Impreza została 
zorganizowana przy współpracy z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji oraz tyskim o�cerem 
rowerowym Michałem Kasperczykiem. To już siódma impreza z tego cyklu. Mn ●
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stuknęła Im sIedemdzIesIątka!
i lo iM. leona kRuczkowskiego ŚWIĘTOWAŁO OKRĄGŁY JUBILEUSZ.

Na ręce dyr. Joanny Wojtynek (z lewej) kwiaty i gratulacje złożyli m.in. przewodnicząca 
RM Barbara Konieczna i zastępca prezydenta Tychów Maciej Gramatyka.
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Absolwenci „Kruczka” niejednokrotnie zostawali potem jego nauczycielami, jak choćby widoczne 
na zdjęciu: Lucyna Langer-Kałek, Aleksandra Juranek czy Jolanta Kaczkowska.

Uczestnicy zjazdu absolwentów szczelnie wypełnili jedną z dwóch sal gimnastycznych I LO.
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reklama

Od piątku do niedzieli w Media-
tece trwała szósta już edycja or-
ganizowanego przez tyską orkie-
strę festiwalu Auksodrone. Tak, 
jak poprzednie, przyciągnęła do 
sali koncertowej i foyer wielu mi-
łośników muzyki współczesnej 
w najlepszym z możliwych wy-
daniu. Marek Moś i jego zespół 
kolejny raz pokazali, że nie boją 
się eksperymentów, a w łącze-

niu klasycznego brzmienia np. 
z elektroniką czują się jak ryba 
w wodzie.

W ciągu trzech dni widow-
nia wysłuchała monograficz-
nego koncertu świętującego 85. 
urodziny pianisty i kompozyto-
ra Zygmunta Krauze, operę-wo-
dewil „Rzeczy” Aleksandra No-
waka, jazzowe wariacje na temat 
polskiej muzyki w interpretacji 

oktetu Marka Pospieszalskiego 
oraz trzyodcinkowy cykl Ad li-
bitum, prezentujący utwory na-
pisane specjalnie dla festiwalu 
przez Pawła Szamburskiego, Mi-
łosza Pękalę i Dominka Strychar-
skiego.

To nie była muzyka lekka i ła-
twa, ale z pewnością czas spę-
dzony na Auksodrone był cza-
sem przyjemnym. ww

w poniedziaŁek, 9.10 
RozpoczęŁy się pRace 
pRzy pRzebudowie 
uszkodzonych 
wiaduktów 
dRogowych na ul. 
MikoŁowskiej (dk 44). 
to jedna z największych 
inwestycji dRogowych 
ostatnich lat. w Miejsce 
istniejących obiektów 
powstaną dwa zupeŁnie 
nowe. inwestycję 
Realizuje spóŁka 
nowak Mosty. wiadukt 
poŁudniowy powinien 
być gotowy w 2024 Roku, 
natoMiast póŁnocny 
– w 2025 Roku.

Budowa przewiązek bez 
utrudnień
Kilka lat temu, po stwierdzeniu 
uszkodzeń, które spowodowa-
ły zmniejszenie poziomu noś-
ności obu wiaduktów, na każ-
dym z nich wytyczono ruch 
tylko jednym pasem. Pierwszy 
etap przebudowy będzie polegał 
na zmniejszeniu masy i wzmoc-
nieniu elementów konstrukcyj-
nych wiaduktu północnego i 9 

października drogowcy rozpo-
częli budowę tzw. przewiązek, 
czyli przejazdów, które umożli-
wią regulację ruchu na poszcze-
gólnych obiektach. Na tym eta-
pie wykonawca nie przewiduje 
utrudnień dla kierowców. Po-
mimo prowadzonych prac, zo-
stanie utrzymany ruch na obu 
wiaduktach. Wyjątkiem będzie 
moment, w którym frezowana 
będzie nawierzchnia na obiek-
cie północnym.

nocne frezowanie
– Musimy maksymalnie „odcią-
żyć” i wzmocnić wiadukt pół-
nocny, żeby w kolejnych etapach 
mógł na jakiś czas przyjąć cały 
ruch – powiedział Jacek Barań-
ski – zastępca dyrektora ds. rea-
lizacji inwestycji Miejskiego Za-
rządu Ulic i Mostów w Tychach. 
– Chcę jednak uspokoić kierow-
ców – najbliższe prace w zakresie 
frezowania nawierzchni, prowa-
dzone będą w godzinach nocnych 
z 13 na 14 października.

najpierw wiadukt południowy
W kolejnych etapach, po speł-
nieniu warunków technicznych 

i formalnych, wykonawca przy-
stąpi do wyburzenia wiaduk-
tu południowego. W tym czasie 
ruch w obu kierunkach odbywać 
się będzie tylko po obiekcie pół-
nocnym. Po wybudowaniu nowe-
go wiaduktu południowego, wy-
konawca rozpocznie wyburzanie 
północnego. Należy zatem przy-
jąć, że pierwsze utrudnienia dla 
kierowców pojawią się dopiero 
w chwili, kiedy rozpoczną się 
prace rozbiórkowe.

uwaga kierowcy i piesi
MZUiM apeluje do kierow-
ców oraz pieszych o wyrozu-
miałość, cierpliwość i stosowa-
nie się do znaków tymczasowej 
organizacji ruchu. Ze względu 
na zmiany w organizacji ruchu 
oraz obecność sprzętu budowla-
nego, o szczególną uważność pro-
simy zwłaszcza pieszych. To duża, 
skomplikowana i kosztowna in-
westycja, która wymaga czasu. 
Całość kosztować będzie prawie 
60 milionów zł, ale miasto na ten 
cel otrzymało 47,5 miliona zło-
tych dofinansowania z rządowego 
Programu Inwestycji Strategicz-
nych. ls

W związku z obchodzonym 19 
października Międzynarodowym 
Dniem Mediacji oraz Tygodniem 
Mediacji przypadającym w dniach 
16-20 bm., na terenie całego kraju 
odbędą się spotkania, konferencje 
oraz seminaria poświęcone zagad-
nieniu mediacji. Jednym z celów 
tych działań jest możliwość spot-
kania z mediatorem i uzyskania 
informacji, co zrobić, żeby sko-
rzystać z mediacji, jak przebiega 
postępowanie mediacyjne i jakie 
przynosi korzyści.

Jak informuje Sąd Rejonowy 
w Tychach, także tutejsi media-
torzy sądowi w ramach tej ini-
cjatywy udzielać będą osobiście 
oraz telefonicznie konsultacji dla 

mieszkańców. Oto szczegółowy 
harmonogram tych spotkań:

16 października: Dorota Wyle-
żoł – godz. 11-16 (Kancelaria Ad-
wokacka Mediacyjna, ul. Batore-
go 13/1, tel. 507 061 445); Joanna 
Chat – godz. 10-14 (tel. 503 753 
825); Magda Dzieciuchowicz – 
godz. 15-17 (tel. 603 653 835);

17 października:  Ane-
ta Marczak-Cywińska – godz. 
16.30-18.30 (Sąd Rejonowy ul. 
Budowlanych 33, pokój 102a, 
tel. 509 128 597); Joanna Chat 
– godz. 10-14 (tel. 503 753 825); 
Magda Dzieciuchowicz – godz. 
13.30-17.30 (tel. 603 653 835);

18 października: Joanna Chat 
– godz. 11-12 (Sąd Rejonowy ul. 

Budowlanych 33, pokój 102a) 
oraz w godz. 10-14 (tel. 503 753 
825); Magda Dzieciuchowicz – 
godz. 13.30-17.30 (tel. 603 653 
835);

19 października: Aneta Marczak
-Cywińska – godz. 16.30-18.30 
(Kancelaria, ul. Topolowa 1, tel. 
509 128 597); Joanna Chat – godz. 
10-14 (tel. 503 753 825); Magda 
Dzieciuchowicz – godz. 8-13 (tel. 
603 653 835);

20 października: Joanna Chat 
– godz. 10-14 (tel. 503 753 825); 
Magda Dzieciuchowicz – godz. 
8-12 (tel. 603 653 835).

Wszystkie konsultacje w ra-
mach Tygodnia Mediacji są bez-
płatne. ww

bezpłatne konsultacje dla mieszkańców Tychów.

mediator doradZi

InWestycja 
za 60 mIlIonóW
RozpocząŁ się ReMont WIADUKTÓW NA MIKOŁOWSKIEJ. 

Wiadukty w ciągu ul. Mikołowskiej będą sukcesywnie rozbierane, a w ich miejsce pojawią się nowe konstrukcje.

szósta edycja festiwalu Auksodrone za nami.

weekend Z muZyką

Niedzielny koncert �ecisty Dominika Strycharskiego z Aukso, zakończył festiwalowy cykl Ad libitum.
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MuzeuM Miejskie 
pRezentuje aktualnie 
blisko 70 pRac tyskiego 
klubu FotogRaFicznego 
kRon, któRy dziaŁaŁ 
w latach 1978-1983. 
na weRnisażu pojawili 
się czŁonkowie 
kRon-u – tadeusz kluba, 
kRzysztoF pilecki oRaz 
zbigniew zalewski, 
któRzy dzielili się 
swoiMi wspoMnieniaMi 
z lat dziaŁalności 
klubu. saMa wystawa 
jest wydaRzenieM bez 
pRecedensu, bowieM 
nigdy wcześniej gRupa 
nie MiaŁa swojej 
wystawy kRytycznej.

Zebrany przez muzealników do-
robek to rzecz mocna w swoim 
wyrazie i dziś unikalna. Śląsk z lat 
działalności KRON-u już nie ist-
nieje, jego ślad zachował się tylko 
w ulatującej pamięci mieszkań-
ców i na fotografiach tyskiego 
klubu. Te zaś mają ogromną siłę 
oddziaływania.

Trudno określić z jakiego ro-
dzaju fotografią mamy do czynie-
nia. Z jednej strony jest to jak naj-
bardziej dokument, bo przecież 

pokazuje widzowi świat dokładnie 
takim, jakim był. Relacjonuje ży-
cie wśród śląskich kolonii robot-
niczych i familoków, hałd, fabryk 
i terenów przemysłowych. Na tych 
zdjęciach, by wrzucić je do szufla-
dy „dokument”, wszystko się zga-
dza – jest jasno określony temat 
i bohater, jest jego przekrojowe 
przedstawienie, jest również so-
cjologiczne zacięcie, wszak Śląsk 
to przede wszystkim jego miesz-
kańcy. Ale jest w tych zdjęciach 
coś więcej…

Piękno, które bije z każdej 
fotografii, zawiera się nie tyl-
ko w perfekcyjnym kadrowa-
niu czy wyczuciu momentu, 
ale wychodzi dalej niż pozwala 
na to nienaganna tutaj kompozy-
cja, ekspozycja bez zarzutu i ory-
ginalność. To piękno zawiera się 
w nierealności świata przedsta-
wionego, od którego bije czar-
ną baśnią i gęstą, równie ciężką 
jak porter magią. Jest duszno, tak 
emocjonalnie jak i estetycznie. 
Ale jest pięknie. I w tym właś-
nie momencie granica reportażu 
rozmywa się i przekracza defini-
cję dokumentu, stając się pełno-
prawną wizją artystyczną. Jed-
nak żadną miarą nie należy tego 
uznawać za wadę.

Tyscy muzealnicy przez lata 
przygotowali się do tej wystawy. 
Czuli z jak ważnym materiałem 
mają do czynienia i tym bardziej 
dołożyli wszelkich starań, aby 
sprawy nie pokpić.

– Dzisiaj przede wszystkim po-
winny przemówić obrazy – roz-
poczęła wernisaż Aleksandra Ma-
tuszczyk, dyrektorka Muzeum 
Miejskiego w Tychach. – Zanim 
one się u nas pojawiły w takim 
wyborze, Ewelina Lasota doko-
nała ogromnej pracy archiwiza-
cyjnej. Lata spędzone na poszu-
kiwaniach zaowocowały tym, 
że wspólnie z Michałem Łucza-
kiem mogli zabrać się za pra-
cę kuratorską, której owoc dziś 
przedstawiamy – mówiła szefo-
wa muzeum.

Jak zapowiedziała Ewelina La-
sota, wystawa jest zaledwie za-
czynem, początkiem prac nad 
dorobkiem KRON-u i w przy-
szłości możemy spodziewać się 
kolejnych wydarzeń z nim zwią-
zanych. Czekamy z niecierpliwoś-
cią, bo w naszej ocenie to jedna 
z najlepszych, jeżeli nie najlepsza, 
wystawa fotograficzna, jaką moż-
na było przez ostatnie lata w Ty-
chach oglądać. Mn ●

W piątek, 13 października o godz. 
18 w Pasażu Kultury Androme-
da odbędzie się premiera spekta-
klu „40% do miłości” w reżyserii 
Aleksandry Respondek. Reali-
zację spektaklu dofinansowano 
z budżetu Miasta Tychy w ramach 
wspierania zadania publicznego 
„Prowadzenie w teatrze i dra-
macie współczesnym edukacji 
profilaktycznej w zakresie uza-
leżnień”.

Spektakl „40% do miłości” 
opowiada historię bohaterów 
uwikłanych w trudną relację 
z alkoholem. Na scenie widocz-
ne będą próby zrozumienia mo-
tywacji sięgania przez bohate-
rów po kieliszek. Dostrzec też 
będzie można, skupione w po-
pękanej soczewce, współczesne 
scenki rodzajowe, przedstawia-
jące spożywanie alkoholu, które 

bohaterów dramatu dawno już 
wyrzuciło na rubieże szczęścia, 
choć sami o tym jeszcze nie wie-
dzą. Niezależnie od formy zde-
rzenia z prawdą – ona wybrzmi 
gdzieś między kolejnymi rzęda-
mi krzeseł na widowni.

Spektakl zrealizowany zo-
stał w oparciu o metodę Teatru 
Forum, brazylijskiego reżysera 
i praktyka dramy Augusto Boala. 
Metoda ta jest formą kontrolowa-
nego eksperymentu społecznego, 
przeprowadzonego za pomocą 
środków teatralnych. Widzowie 
proszeni są o udział w przedsta-
wieniu w formie tzw. interwen-
cji. Jest to przestrzeń, w której 
mogą, czy to w formie wypowie-
dzi, czy też obecności na scenie, 
wyrazić swoje zdanie na temat 
motywacji bądź dążeń bohate-
rów, rozgrywających na scenie 

sytuację dramatyczną, konflik-
tową. W konsekwencji pozwala 
to zebranej na widowni publicz-
ności dokonać intymnej wiwi-
sekcji problemów tożsamych lub 
zbliżonych do ich codziennych 
trudności.

W spektaklu Aleksandry Re-
spondek występują: Alina Ba-
chara, Paweł Drzewiecki, Mag-
dalena Maciejowska, Dominika 
Porwit, Hanna Rams, Agniesz-
ka Sieczkowska, Bożena Straże-
cka. Oprawę muzyczną zapew-
ni na żywo saksofonista Michał 
Sosna.

Wstęp na wydarzenie jest bez-
płatny za okazaniem wejściówki 
dostępnej w miejscu spektaklu. 
Poza przedstawieniem premie-
rowym „40% do miłości” zosta-
nie pokazane jeszcze dwukrotnie 
w grudniu. ns ●

w sobotę, 14 
paździeRnika odbędzie 
się kolejna, już tRzecia, 
odsŁona konFeRencji 
RakoFF. tegoRoczna 
edycja poświęcona 
jest pRoFilaktyce Raka 
pieRsi. wydaRzenie 
Ma chaRakteR 
otwaRty, jego 
celeM jest szeRzenie 
i populaRyzowanie 
wiedzy na teMat tej 
kobiecej choRoby.

Oprócz prelekcji i paneli dysku-
syjnych, zaplanowano szereg akcji 
towarzyszących. Wszystko po to, 
by zwiększyć świadomość społe-
czeństwa na temat konieczności 
badań profilaktycznych. Rak pier-
si wykryty odpowiednio wcześ-
niej daje duże szanse na wylecze-
nie pacjentki.

Tydzień przed konferencją 
właściwą, w sobotę 7 październi-
ka, odbył się KickOFF, czyli wy-
jątkowy mecz, w którym piłkar-
ki Polonii Tychy zmierzyły się z 
zespołem gwiazd: artystów, spor-
towców i aktywistów, którzy pro-
mują aktywny tryb życia. Wyda-
rzenie rozpoczęło się o godz. 16. 
Pierwszy mecz zagrały dzieci z 
udziałem sportowców z Tychów. 
Następnie był występ artystycz-

ny, a o godz. 17 tyskie piłkarki 
zagrały dla wszystkich kobiet 
walczących z rakiem piersi.

Kolejną akcją towarzyszącą 
konferencji RakOFF będzie pró-
ba pobicia rekordu Polski w ilo-
ści osób tańczących do piosen-
ki „Jerusalema”. Obecny rekord 
wynosi 1091 tancerzy. Tyszan-
ki będą tańczyć przed rozpoczę-
ciem konferencji, w sobotę 14 
października o godz. 15 na par-
kingu przy hali sportowej przy 
al. Piłsudskiego. Oprócz licz-
by osób tańczących ważna jest 
też synchronizacja – tylko wte-
dy rekord zostanie pobity, dlate-
go Tyskie Szpilki zorganizowały 
wcześniejsze weekendowe tre-
ningi na pl. Baczyńskiego. Cho-
reografia nie jest wymagająca 
i jest jeszcze czas na opanowa-
nie kroków, także samodzielnie. 
Dochód z cegiełek wpisowego, 
których cena wynosi 5 zł, zasili 
jak co roku konto Tyskich Ama-
zonek. Głównym celem akcji jest 
promocja profilaktyki nowotwo-
rowej i wskazanie, że by zmniej-
szyć ryzyko zachorowania 
na raka, wystarczą proste kro-
ki. Mieszkańcy Tychów i okolic 
mają więc okazję pokazać w spo-
sób symboliczny, że znają kroki 
w zmniejszeniu ryzyka zachoro-
wania na raka.

Konferencja RakOFF rozpo-
cznie się 14.10. o 17 w Media-
tece. W ramach wydarzenia wy-
słuchamy wykładu dra Macieja 
Jędrzejki „Zrozumieć raka pier-
si – po ludzku o nowotworach 
kobiet”. Następnie ekspertki: 
Aleksandra Przybyła (psychoon-
kolożka), Michalina Batóg (die-
tetyczka) i Justyna Dewódzka (fi-
zjoterapeutka) poprowadzą panel 
„Ciało, umysł, dusza pacjenta”. 
Z kolei prof. dr hab. Krzysztof 
Nowosielski wygłosi prelekcję 
„Profilaktyka raka szyjki maci-
cy zaczyna się od poczęcia”. Ko-
lejnym punktem będzie panel 
ekspertów „Chirurgia onkolo-
giczna i powrót do kobiecości” 
prowadzony przez dr Magdale-
nę Kozicką, dr Nikol Orzechow-
ską, dra Łukasza Norasa. Następ-
nie dr hab. Michał Jarząb opowie 
jak działa nowoczesne konsy-
lium lekarskie w walce o pacjent-
kę z rozpoznanym rakiem piersi. 
Na zakończenie konferencji za-
planowano Rak and Talk, czyli 
historie prawdziwe. Moderacją 
RakOFF zajmą się Joanna Polo-
nius, Nina Franczak oraz Joan-
na Październy-Kotlarz. Zachę-
camy do udziału w konferencji, 
a wszystkie panie – do regular-
nych badań.
natalia sŁoMianny ●

czarna BaŚń 
o Śląsku
wystawa tyskiego klubu FotogRaFicznego KRON W MUZEUM MIEJSKIM.

rakoff – Wygrać 
nIeróWną Walkę
stowaRzyszenie tyskie szpilki ZAPRASZA NA III EDYCJĘ KONFERENCJI POŚWIĘCONEJ 
PROFILAKTYCE RAKA.

premiera wyjątkowego spektaklu w Andromedzie.

o miłości do… butelki

Niewielki fragment ekspozycji w salach Muzeum Miejskiego. 

Podczas wernisażu o fotogra�ach opowiadali sami członkowie KRON-u (na zdjęciu 
od lewej: Tadeusz Kluba, Krzysztof Pilecki i Zbigniew Zalewski).
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na wRześniowe 
spotkanie z cyklu 
„tuRy kultuRy” Miejska 
biblioteka publiczna 
zapRosiŁa MichaŁa 
koteRskiego, znanego 
aktoRa i pRezenteRa 
telewizyjny. 
na spotkanie 
z gwiazdoReM pRzybyŁy 
pRawdziwe tŁuMy, toteż 
widok wypeŁnionej sali 
po bRzegi zaskoczyŁ 
saMego zapRoszonego.

Rozmowę z gościem poprowadził 
Marcin Michrowski. Prowadzą-
cy wspomniał, że Michał niejako 
był skazany na sławę, co zapo-
wiedziała mu wróżka, kiedy był 
jeszcze dzieckiem. – Faktycznie 
tak było – potwierdził Koter-
ski. – Wywróżyła, że będę sław-
ny, co mamę ucieszyło. Jednak 
wróżka nie powiedziała, z czego 
będę sławny, a przecież jest wie-
le sław, z których rodzice raczej 
dumni nie są.

Michał Koterski, jak zauwa-
żył prowadzący, wychowy-
wał się w artystycznym domu. 
Jego ojciec Marek jest znanym 
reżyserem filmowym, który 
ma na koncie takie przeboje jak 
„Dzień świra” czy „Nic śmiesz-
nego”. W tym właśnie domu by-
wał chociażby Piotr Fronczew-
ski, który w czasach dzieciństwa 
Michała wcielał się w Pana Klek-
sa i... wpadał do Koterskich 
na pomidorówkę.

– Trudno mi wspominać cza-
sy młodości jako jednoznacznie 
radosne, nawet z Panem Klek-
sem przy stole – mówił Michał 
Koterski. – Jak wiadomo, mój 
ociec zmagał się z chorobą al-
koholową, co mocno wpływało 
na moje dzieciństwo. Sam teraz 
mam sześcioletniego syna, który 
po pragnieniu bycia sprzedaw-
cą w sklepie ze słodyczami, za-
czął mówić, że chce być taki jak 
tata. Kiedy widział mnie pierw-
szy raz na scenie, to w przerwie 
podbiegł do mnie i powiedział 
„Tato, ja nie chcę już być sprze-
dawcą, chcę być taki jak ty”. Sam 
jako dziecko nie do końca wie-
działem kim jest mój tata, bo wi-
działem, że dzieje się z nim coś 
bardzo niedobrego. Choroba, 
która go toczyła, powodowała, 
że czułem wstyd i ogromny lęk 
o niego. Wiedziałem, że tata jest 
reżyserem, bo tak wszyscy mówi-
li, ale mój dziecięcy umysł skoja-
rzył bycie reżyserem ze wszyst-
kim, co wiązało się z problemami 
z alkoholem. Wstydziłem się 
tego, że mój tata… jest reżyse-
rem. Oczywiście kochałem swo-
jego tatę, ale widok pijanego ojca 
był dla mnie potworny.

knedle? raczej nie...
– Co się tyczy samego zawodu 
taty, to odczarował mi go fak-
tycznie Pan Kleks. Jako dzie-
cko uwielbiałem tego bohatera, 
jak zresztą wszystkie dzieciaki. 
To był ten wzór do naśladowa-
nia, ten idealny opiekun, który 
walczy ze złem całego świata 
i tłumaczy jego zawiłości Ada-
siowi Niezgódce, czyli de facto 
każdemu dziecku. Proszę sobie 
zatem wyobrazić jakie było moje 
zdumienie, gdy któregoś dnia 
wróciłem ze szkoły i zobaczyłem 
mojego ojca jedzącego wspólnie 
z Panem Kleksem pomidorów-

kę. To był dla mnie szok. To tak 
jakby wasze dzieciaki zobaczyły 
swoich ojców przy stole z Psim 
Patrolem (popularna aktualnie 
bajka dla dzieci – przyp. red.). 
Wtedy rozjaśnił mi się ten obraz 
mojego taty reżysera, bo w końcu 
siedział przy stole z moim boha-
terem jak równy z równy. Patrzy-
łem w nich jak w obrazek. Mama 
przygotowała mi tego dnia moje 
ulubione knedle ze śliwkami. 
Oczywiście zjadłem ze smakiem, 
ale byłem tak rozemocjonowa-
ny, że nie potrafiłem skupić się 
na niczym innym niż na Panu 
Kleksie, którego miałem na wy-
ciągnięcie ręki. W końcu, gdy 
wychodził, podszedł do mnie, 
pożegnał się ze mną i wyszedł, 
a ja z tych nerwów, z tych emo-
cji, z tego poruszenia normalne 
zwymiotowałem przed siebie. 
Od tego czasu już przestałem się 
wstydzić tego, że mój ojciec jest 
reżyserem i gdy ktoś mnie pytał, 
kim jest mój tata, odpowiadałem, 
że w sumie to nie wiem, ale zna 
Pana Kleksa. Knedli ze śliwka-
mi jednak już nie skosztowałem 
do dziś.

profesjonalista
Dalsza rozmowa poszła w kierun-
ku współpracy ojca i syna, bowiem 
gość Mediateki wystąpił w pro-
dukcjach ojca chociażby przy 
okazji „Ajlawiu”, „Dnia świra” czy 
„Wszyscy jesteśmy Chrystusami”. 
– Może nie powinienem tego mó-
wić, ale z nikim mi się tak dobrze 
nie współpracowało, jak z moim 
ojcem. Każda współpraca z kim 
innym była tylko gorsza. Na pla-
nie ojciec zapomina, że jesteśmy 
spokrewnieni. Jest tak skupiony 
na robocie. To profesjonalista. Sce-
nariusz do każdego jego filmu po-
wstawał przez lata. Najpierw liczy 
1000 stron, później 800, następnie 
500, by po kolejnych cięciach zo-
stała już tylko esencja. Zawsze czy-
tam jego prace jako pierwszy i aż 
żal mnie bierze, ile wspaniałych 
scen wylatuje z końcowego pro-
jektu. Kiedyś go o to zapytałem. 
Powiedział wtedy, że siła filmu 

zawiera się w jego całości, nie zaś 
w poszczególnych scenach i praw-
dziwą sztuką jest właśnie sztuka 
poświęcenia. Poświęcenia świet-
nej sceny dla dobra filmu. Teraz 
to rozumiem. Łatwo to przedsta-
wić na przykładzie „Dnia świra”, 
który w 3/4 pisany jest trzynasto-
zgłoskowcem, jak „Pan Tadeusz”. 
Film ten ma swój odpowiednio 
skrojony rytm i zmienienie dia-
logu czy też sceny zburzy jego 
harmonię. Z tego względu ojciec 
na planie jest bardzo wymagający. 
Każdą najmniejszą zmianę w tek-
ście wyłapuje i powtarza ujęcie. 
Zagrać trzeba jeden do jednego 
dokładnie to, co ojciec napisał i tak 
jak napisał. Aktorzy w umowach 
mają zapisane półroczne próby... 
Długo tego nie rozumiałem, ale 
teraz widzę, dlaczego pracuje tak 
a nie inaczej.

Wcześniej w „Ajlawiu” czy 
„Dniu świra” miałem krótkie 
kwestie do wyuczenia. Muszę 
przyznać, że dopiero przy „Wszy-
scy jesteśmy Chrystusami” po-
czułem, jak bardzo wymagająca 
od aktora jest praca u moje-
go ojca. Do wyuczenia miałem 
prawdziwe kobyły tekstu, w któ-
rym był rozpisany każdy przeci-
nek, zająknięcie czy też pauza. 
Było to trudne dla aktora amato-
ra, którym wtedy byłem. Pomagał 
mi bardzo Marek Kondrat. Przy-
chodził do mnie do domu i ćwi-
czyliśmy. Długo. Czasem, gdy już 
opadałem z sił i nadziei, pytałem, 
czy nie możemy tej kwestii prze-
pisać, bo ewidentnie sobie z nią 
nie radzę. Wtedy Marek uświa-
domił mi jedną rzecz: „Słuchaj, 
wyrzucić u twojego ojca choć-
by słówko, to tak jakby wyrzu-
cić nutę w utworze muzycznym. 
Powstanie wtedy fałsz i kakofo-
nia. To właśnie z powodu tego 
rytmu teksty z filmów twojego 
ojca przechodzą do mowy po-
tocznej. Musisz się tego po pro-
stu nauczyć”.

o krok przed nimi
Rozmówcy poruszyli też wielką 
zmianę, jaka zaszła w życiu Mi-

chała Koterskiego. Ten bowiem 
poszedł śladami ojca nie tylko 
w stronę show biznesu. Rów-
nież walczył z silnym uzależ-
nieniem od alkoholu i narkoty-
ków. – Moje życie dzielę na dwie 
jego części. Od 9 lat nie doty-
kam niczego, co wpływa na moją 
świadomość. Miałem problem 
z używkami, tak... Wcześniej 
traktowałem scenę jako przy-
godę i nie do końca traktowa-
łem ją poważnie. Gdy postano-
wiłem żyć trzeźwo, aktorstwo 
stało się moją pracą. To zmie-
niło absolutnie wszystko. Już 
przy „Siedmiu uczuciach” jako 
pierwszy wyuczyłem się tekstu 
i teraz jest to już dla mnie nor-
mą. Wtedy to było ogromne wy-
zwanie. Adaś Miauczyński prze-
cież towarzyszył mi przez całe 
moje życie. Po cichu marzyłem 
sobie, że kiedyś i mi przypad-
nie wcielenie się w tę postać. 
Gdy jednak ojciec zapropono-
wał mi tę rolę, to nie mogłem 
uwierzyć. Ponadto grałem go 
w towarzystwie najlepszych ak-
torów w tym kraju – Chyra, Wię-
ckiewicz, Ostaszewska, Figura... 
przecież nie miałem do nich 
żadnego startu. Oni mieli do-
świadczenie, główne role, filmy, 
które na nich „wisiały”. A ja? 
Ja postanowiłem, że w jakiś 
sposób muszę być o krok przed 
nimi, a jedyne w czym mogłem 
z nimi konkurować, to była ilość 
wykonanej pracy. Dlatego mogę 
szczerze powiedzieć, że byłem 
najlepiej przygotowany. Już pod-
czas pierwszego czytania znałem 
wszystkie swoje kwestie na pa-
mięć, podczas gdy reszta czytała 
z kartek. Spojrzał na mnie wte-
dy Chyra spod byka i powiedział 
„O k...., prymus się znalazł”. 
Na następnej próbie wszyscy 
grali z pamięci...

Aktor przyznał się jeszcze, 
że wcześniej zapracował sobie 
na opinię człowieka, na którym 
nie można polegać, dlatego tak 
ciężko pracował na swoje odku-
pienie.  
Mn ●

Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 
im. Artystów Rodu Kossaków or-
ganizuje, już po raz ósmy, Woje-
wódzki Konkurs Pieśni Patriotycz-
nej i Historycznej „Nad nami Orzeł 
Biały”. Mogą wziąć w nim udział 
dzieci i młodzież do 21. roku ży-
cia z przedszkoli, szkół, placówek 
kulturalnych oraz placówek wy-
chowania pozaszkolnego. Tematem 
konkursu są pieśń, piosenki o cha-
rakterze patriotycznym, nawiązują-
ce do wydarzeń historycznych i pol-
skich tradycji narodowych, pieśni 
powstańcze w związku z upamięt-
nieniem Powstań Śląskich.

Konkurs skierowany jest do so-
listów i zespołów w czterech ka-
tegoriach: przedszkola, klasy 
I-IV szkół podstawowych, klasy 
V-VIII podstawówek oraz szko-
ły ponadpodstawowe. Zgłosze-

nia przyjmowane są do południa 
w dniu 27 października, pod tym-
czasowym adresem MDK nr 1 
w Tychach: al. Jana Pawła II 38. 
Ze szczegółowym regulaminem 
można zapoznać się na stronie 
www.mdk1.tychy.pl, gdzie znaj-
duje się także karta zgłoszenia.

Przesłuchania eliminacyjne 
zaplanowano na 8 i 9 listopada 
w tymczasowej siedzibie MDK 
1, zaś podsumowanie, wręcze-
nie nagród odbędzie się podczas 
koncertu galowego 30 listopada 
w Mediatece.

Przy organizacji imprezy Mło-
dzieżowy Dom Kultury nr 1 
współpracuje z Wojskowym Cen-
trum Rekrutacji w Tychach, Miej-
skim Centrum Kultury, Urzędem 
Miasta i Tyskim Chórem Miesza-
nym Presto Cantabile. ww ●

w galeRii aRtnova2 
w katowicach 
związek polskich 
aRtystów plastyków 
zoRganizowaŁ wystawę 
MalaRstwa tyskiego 
aRtysty MichaŁa litkiwa 
pod nieco tajeMniczyM 
tytuŁeM „podszepteM 
obdaRowany”. to jego 
najnowsze pRace, któRe 
powstaŁy na pRzestRzeni 
ostatnich Miesięcy.

Michał Litkiw zawsze stawiał 
przed odbiorcą wysokie wyma-
gania, zaskakiwał formą i treścią 
swoich prac. Wystawa „Podszep-
tem obdarowany” jest tego naj-
lepszym dowodem. Kto i co za-
tem podszeptuje artyście?

– W zasadzie wszystko – sama 
sztuka, jakiś człowiek, czasa-
mi przekorność ludzka, intui-
cja, często pejzaż, wreszcie sam 
materiał, tworzywo – mówi Mi-
chał Litkiw. – Zrób to koniecz-
nie, zrób to w ten sposób, wyko-
rzystaj to i to... Tutaj na przykład 
wykorzystałem srebro w cynie. 
Nigdy nie myślałem o takim po-
łączeniu materiałów. Aż którego 
dnia coś mi podpowiedziało: zrób 
stop z obu tych rzeczy, potem od-
lew i wykorzystaj do pracy... Cza-
sami bywa to kwestia koloru, czy 
kształtu. To wszystko są jakieś 
podszepty, a mnie pozostaje ich 
realizacja – wyjaśnia.

Artysta pracuje w różnorod-
nych technikach plastycznych – 
rysunek, grafika, akwarela, ma-
larstwo olejne, techniki mieszane, 
a rzeźbienie w papierze, szkle czy 
w szlachetnych blachach (srebro 
i nierdzewna stal) to wręcz bene-
dyktyńska praca. Wiele z tych tech-

nik można obejrzeć podczas wy-
stawy „Podszeptem obdarowany”.

A cykl „obrazów-pudełek”? 
Powstawał przez pół roku. To ar-
tystyczne miniatury zamknięte 
w kilkudziesięciu pudełeczkach 
po zapałkach. Każda tworzy od-
rębną formę, ale jako całość daje 
efekt w postaci unikalnego dzie-
ła. Noszą wspólny tytuł „Doraźna 
obecność”, choć każda kompozy-
cja pudełek dodatkowo określona 
została jako „Przemijanie”, „Na-
dzieja”, „Porządki w pamięci”, itd. 
Zresztą same tytuły prac Litkiwa, 
jak przystało na twórcę poezji, 
brzmią bardzo poetycko: „Wpad-
nij do mnie na szept”, „Żal za po-
znanym”, „Jesteśmy cieniem zia-
renka piasku”, „Mimo wszystko 
jestem”.

Tyski artysta ma w dorobku 
ponad 30 wystaw indywidualnych 
w Polsce i za granicą, wystawy 
zbiorowe, jego prace są w zbio-
rach muzeów w Zabrzu, Kato-
wicach, w zbiorach prywatnych 
w Polsce, Niemczech, Holandii, 
Francji, USA.

– Rysowałem czy malowa-
łem odkąd pamiętam, od naj-
młodszych lat – dodaje M. Lit-
kiw. – Na swojej drodze życiowej 
spotkałem potem ludzi, którym 
zawdzięczam, że tak to określę – 
serdeczność twórczą. I choć po-
czątkowo tworzyłem głównie dla 
siebie, w końcu to, co robię za-
cząłem traktować bardziej serio 
i wtedy ważne stały się dla mnie 
wystawy, dialog z odbiorcą.

I ten dialog artysty nadal trwa. 
Zmusza do refleksji, mówi o tym, 
co ulotne i niepowtarzalne, za-
trzymując w wyjątkowej formie 
to, co skazane jest na przemija-
nie. leszek sobieRaj ●

jak mIsIek został prymusem
MichaŁ koteRski BYŁ GOŚCIEM ORGANIZOWANEGO PRZEZ MBP CYKLU „TURY KULTURY”.

to już ósma edycja konkursu.

można się ZgłasZać

podszepty lItkIWa
kolejna wystawa TYSKIEGO ARTYSTY W KATOWICKIEJ 
GALERII ARTNOVA2.

Michał Litkiw (w środku) podczas wernisażu w katowickiej Galerii ArtNova2.

Le
sz

ek
 S
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ie

ra
j

Michał Koterski szczerze opowiadał m.in. o swoich dawnych uzależnieniach.
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtoRek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

auto:

usŁugi:
Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel. 691 577 335

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Malowanie ścian i sufitów. Tynki dekora-
cyjne Tel. 518-796-875

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133

Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604

pRaca:   

Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: do-
świadczenie w branży, znajomość obsługi 
komputera, umiejętność pracy w zespole, 
niekaralność, prawo jazdy kat. B, dobra 
organizacja pracy, dokładność, sumien-
ność. Oferujemy: stabilne zatrudnienie 
w firmie o ugruntowanej pozycji na ryn-
ku, umowę o pracę, możliwość rozwoju 
zawodowego, niezbędne narzędzia do 
pracy, wysokie wynagrodzenie. Więcej 
informacji pod nr tel. 668-575-420.

Zatrudnię krawcową 602 802 095

Finanse:
Dotacje unijne  575 926 921

nieRuchoMości:

KUPIĘ

Kupię mieszkanie za gotówkę w Tychach 
lub okolicy. Tel: 737 571 796

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Masz do 
sprzedania mieszkanie, dom, działkę lub 
lokal do wynajęcia? Zadzwoń: +48 731 
713 100

Tychy, os T, Parter - na sprzedaż 3 ustawne 
pokoje z ogródkiem oraz balkonem, 63 
m2, cena 439.000 zł, 731 713 110 www.
ASTON.com.pl

Tychy, os E, na sprzedaż mieszkanie w sta-
nie do remontu 54 m2, parter, możliwość 
przerobienia na 3 pokoje cena 299.000 zł, 
731 713 100 www.ASTON.com.pl

Bieruń, ul. Chemików, na sprzedaż miesz-
kanie w stanie do wejścia 45,6 m2, 1 pię-
tro, 2 pokoje cena 280.000 zł 731 713 100 
www.ASTON.com.pl

Tychy os. M, kawalerka idealna pod inwe-
stycje lub dla singla, 20 m2, 11 p. w bloku 
z windą, balkon, po remoncie, 229.000 zł, 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. M, 48 m2, 3 pokoje po remon-
cie z dużym balkonem, 4 piętro, niska za-
budowa 359 000 zł, 728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, os. F, na sprzedaż 2 pokoje z możli-
wością przerobienia na 3, niska zabudo-
wa, 55,42 m2, 3 piętro, cena 349.000 zł, 
731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, os G, na sprzedaż 3 ustawne pokoje, 
do częściowego remontu z balkonem, 10 
piętro z 11, 49 m2, cena 299.000 zł , 731 
713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, na sprzedaż pięk-
ne mieszkanie do wejścia 92,3 m2, 2 pię-
tro, jest balkon i winda, cena 795.000 zł, 
731 713 110 www.ASTON.com.pl

Pszczyna Jankowice ul. Dzika, działka bu-
dowlana 986 m2,media w pobliżu, do-
puszczona rozproszona zabudowa jedno-
rodzinna i bliźniacza, cena 229 000 zł 728 
713 101 www.ASTON.com.pl

autoreklama reklama
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Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 175.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 703 m2 cena 205.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka 1702 m2, działka w kształcie 
prostokąta, istnieje możliwość podzia-
łu, cena 425 500 zł 731-713-100 www.
ASTON.com.p

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych domów, 
wymiary 11m x 58m2, cena 119 000 zł 
731-713-100 www.ASTON.com.p

Gostyń, do sprzedaży piękny dom do wej-
ścia z 2-stanowiskowym garażem, pow. 
135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, cena 
895 000 zł, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Tychy, Jaroszowice, działka budowlana w 
kwadracie 713 m2, ul. Dworska - druga 
linia zabudowy, cena 240 000 zł, 731-713-
110 www.ASTON.com.pl

Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 549 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 257 000 zł 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519 
595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa, dział-
ka 1150 m2, wszystkie media przy dział-
ce, cena 127 000 zł 728 713 101 www.
ASTON.com.p

Tychy ul. Reymonta, mieszkanie do wyna-
jęcia 3 pokoje 62 m2 w niskim bloku na 
I p. 2800 zł z czynszem i ogrzewaniem + 
media 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Dom w cenie mieszkania, Goczałkowice 
Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, bliź-
niaki o pow. 79 m2 na działkach 190 m2, 
gotowe do zakupu, stan deweloperski, kli-
matyzacja i rekuperacja w cenie,cena 499 
000 zł tel.728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, os. P mieszkanie do wynajęcia, 2 
pokoje 50 m2 w apartamentowcu, z ga-
rażem podziemnym - 2700 zł + media 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
2 lokale obok siebie na parterze, każdy 
80 m2, idealne na biuro/usługi/handel, 
czynsz za 1 lokal czynsz 4000 zł netto + 
VAT 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Stare Tychy, do wynajęcia lokal biurowy 
na II p. w kamienicy, idealny na biuro/
usługi, pow. 45 m2, cena 1550 netto + 
VAT+ prąd (ogrzewanie, woda i śmieci w 
cenie) 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej 
ulicy na parterze, bez barier architekto-
nicznych, idealny na usługi medyczne/
kosmetyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 
zł + media 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250 zł/mc 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Tychy, os. W ul. Hutnicza do sprzedania 
garaż murowany, pełna własność 19 m2, 
cena 85 000 zł 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

tRanspoRt:

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

Transport, przeprowadzki, wywóz gruzu, 
rzeczy z budowy, utylizacja mieszkań tel. 
791 455 455

zdRowie:

kupię / spRzedaM:

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

autoreklama

autoreklama
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Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne 
telefonymiejskie

Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy 

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze 
został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianych do:

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działki 
nr 4222/70 pow. 27,40 m2 położonej w Tychach przy ul. Grota Roweckiego z przeznaczeniem 
na cele handlowe, usługowe, na okres do 3 lat,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działki 
nr 4222/70 pow. 24,50 m2 położonej w Tychach przy ul. Grota Roweckiego z przeznaczeniem 
na cele handlowe, usługowe, na okres do 3 lat,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działki 
nr 4436/48 pow. 20 m2 położonej w Tychach przy ul. Stoczniowców z przeznaczeniem 
na cele handlowe, usługowe, dojście piesze, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część 
działki nr 4379/89 pow. 43 m2 położonej w Tychach przy ul. Uczniowskiej z przeznaczeniem 
na ogródek letni, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako działki 
nr 5285/70, 5287/70 5290/70, o łącznej pow. 497 m2 położonej w Tychach przy ul. Grota-
Roweckiego z przeznaczeniem na cele działalności spółki prawa handlowego, w której 
miasto jest największym udziałowcem, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działek 
nr 2692/64, 2694/133 o łącznej pow. 40 m2, położonej w Tychach przy ul. Dzwonkowej, 
na cele ogrodu przydomowego, na czas nieoznaczony.

komunikat
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alFabet tgs
t jak andrzej tkacz
Nie tak DaWNO 77. uRODziNy śWiętOWał legeNDaR-
Ny hOkeiSta aNDRzej tkaCz. Dla jeDNyCh tO PRzeDe 
WSzyStkiM „CzłOWiek, któRy zatRzyMał zSRR”. Dla 
iNNyCh PO PROStu śWietNy BRaMkaRz gkS katOWi-
Ce, DWukROtNy OliMPijCzyk. a Dla MNie – tO RóW-
Nież tReNeR gkS tyChy i tySOvii W NajtRuDNiejSzyM 
OkReSie hOkeja W NaSzyM MieśCie.

Tkacz, wychowanek Polonii Bydgoszcz, grał w katowickim GKS 
przez 12 lat i zdobył z nim dwa mistrzostwa Polski. Był wielo-
krotnym reprezentantem kraju, wystąpił na dwóch igrzyskach 
olimpijskich, ale i tak wszyscy pamiętają go przede wszystkim 
z cudownych parad, dzięki którym Polska pokonała Związek Ra-
dziecki. W 1976 roku, podczas mistrzostw świata w katowickim 
„Spodku” sensacyjnie ograliśmy Ruskich 6:4, a największymi 
bohaterami w naszej drużynie byli strzelec trzech goli Wiesław 
Jobczyk oraz właśnie Tkacz, który obronił nieprawdopodobną 
liczbę strzałów radzieckich napastników.

W tamtych czasach największym w kraju konkurentem Tkacza 
był starszy od niego o dwa lata bramkarz ŁKS Łódź Walery Kosyl. 
W reprezentacji raz bronił jeden, raz drugi. Do legendy dzienni-
karskich wpadek przeszedł podpis pod zdjęciem na pierwszej 
stronie „Sportu”. „Któż nie zna Walerego Kosyla…” – informował 
tekst, podczas gdy na fotogra�i widniał akurat… Tkacz.

W listopadzie 1991 roku 45-letni Tkacz właśnie odpoczywał 
w domu po dwóch latach pracy szkoleniowej w Zagłębiu Sos-
nowiec, gdy z ofertą zatrudnienia zadzwonił działacz GKS Tychy 
Dariusz Czerkawski. Tkacz zdawał sobie sprawę, że w Tychach 
nie jest za bogato, ale chyba nawet w najczarniejszych snach 
nie przypuszczał, co go czeka przez najbliższe półtora roku.

W 1990 roku hokeiści GKS-u Tychy zostali zwolnieni z etatów 
na kopalni „Piast”, kopalnia przestała też utrzymywać Stadion 
Zimowy. A to był dopiero początek kłopotów.

W 1992 roku podczas nadzwyczajnego zgromadzenia klubu 
doszło do rozdzielenia hokejowej i piłkarskiej sekcji GKS Tychy. 
W miejsce hokejowej sekcji powstał Miejski Klub Hokejowy 
(MKH) Tysovia.

Kilka razy rozmawiałem z panem Andrzejem o tym trudnym 
tyskim okresie jego kariery zawodowej.

– Pieniądze były takie, że ledwo starczały na przeżycie. Jak za-
wodnik miał na utrzymaniu rodzinę, to było ich już stanowczo 
za mało. Chłopcy tworzyli zgraną paczkę i tylko dlatego udało 
się utrzymać hokej w mieście – wspominał. On sam był w trochę 
lepszej sytuacji, bo miał za sobą pięć lat gry w klubach z Austrii, 
Niemiec i Szwajcarii, więc zdążył odłożyć trochę pieniędzy.

W sezonie 1991/92 GKS Tychy zajął ósme miejsce. Na wię-
cej nie było go stać. Opuszczony przez miasto i kopalnię klub 
coraz bardziej zmierzał ku upadkowi. Ktoś wpadł na pomysł, 
aby na kończący sezon mecz z Towimorem Toruń, zamiast tra-
dycyjnego plakatu, zapraszała klepsydra o treści:

„Po krótkich, choć bolesnych cierpieniach – dobity przez 
władze miejskie – umiera śmiercią tragiczną tyski hokej. Uro-
czystość pogrzebowa odbędzie się w piątek o godzinie 17 
na lodowisku przy ul. Findera. Wiernych kibiców zapraszają 
na nią pogrążeni w głębokim smutku zawodnicy oraz działacze. 
Czy następną o�arą będzie sekcja piłki nożnej? ”.

W zbiorach Tyskiej Galerii Sportu znajdują się m.in. archi-
walne audycje Polskiego Radia Katowice, w których Tkacz 
komentuje głośną jesienią 1992 roku akcję zbierania makula-
tury przez hokeistów Tysovii. – Może parę złotych do klubowej 
kasy wpadnie. Ja mam czyste sumienie. Zrobiłem wszystko. 
To, że chłopcy grają do dziś na bezrobociu i bez pensji, to jest 
w tym także moja zasługa – mówił w radiu.

Tkacz dotrwał na posadzie do wiosny 1993 roku. Zrezygno-
wał, ponieważ dostał ofertę stabilniejszej i lepiej płatnej pracy 
w KKH Katowice. Starał się jak mógł, ale poddał się, jak wielu 
innych. Wtedy jakoś nikt nie odebrał tej decyzji jako opuszcze-
nie tonącego okrętu.

– To był fachowiec, ale tra�ł na zły okres w klubie. Tysovia 
była bez szans na dobry wynik. Nie mieliśmy z czego żyć i za-
miast skupiać się na hokeju, buntowaliśmy się – wspomina 
Tkacza ówczesny kapitan drużyny Henryk Gruth.

Pan Andrzej pracował w sporcie jeszcze przez wiele lat, 
był m.in. trenerem reprezentacji Polski – zarówno seniorów, 
jak i drużyn młodzieżowych. Do dziś może o hokeju rozmawiać 
godzinami. Jego syn Wojciech również był świetnym hokeistą 
(choć grał w ataku) i nawet ma w swoim bio sezon gry w tyskim 
GKS. piotR zawadzki, tyska galeRia spoRtu ●
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UKS Ippon Tychy – być może nie 
każdy tyszanin słyszał tę nazwę, 
ale zdecydowanie każdy powi-
nien. Urszula Bożek dwadzieścia 
trzy lata temu założyła uczniow-
ski klub sportowy i na przestrzeni 
tych lat wychowała w sportowym 
duchu wielu adeptów judo.

Wydawać się może, że to bar-
dziej męski sport, a według nie-
których nawet niebezpieczny. Nic 
bardziej mylnego – judo jest naj-
bardziej polecanym początko-
wym sportem według UNESCO 
dla dzieci i młodzieży w wieku 
od 4 do 21 lat. Dyscyplina, która 
jest jednym najłagodniejszych sy-
stemów walki, nie polega na „bi-
ciu się”, jest to bardziej sztuka pra-
widłowego upadania. Dziecko 

poprzez wytrwałą praktykę judo 
rozwija między innymi swoją siłę, 
szybkość i gibkość, koordynację, 
czy też znajomość własnego cia-
ła, co przekłada się na codzienne 
funkcjonowanie.

– Zaczynałam od zera. Nie mia-
łam maty, materaców, ale moim 
planom sprzyjała szkoła i przede 
wszystkim rodzice. Tak to się za-
częło i trwa do dzisiaj – wspomina 
niełatwe początki UKS Ippon Ur-
szula Bożek, która sama była dwu-
krotną mistrzynią Polski w judo. 
Jej sportowe marzenia wymagały 
organizacji i motywacji. Poza tym 
potrzebne było wsparcie i wyro-
zumiałość bliskich. Urszula Bożek 
podkreśla, że gdyby nie jej mąż Ja-
nusz, nie byłaby w stanie realizo-

wać swoich sportowych i pedago-
gicznych planów, bo zawsze daje 
z siebie 100%, co wymaga poświę-
cenia czasu i energii.

Obecnie, jak przyznaje trener-
ka, sala na treningach, które od-
bywają się trzy razy w tygodniu, 
jest zwykle pełna, ale to naj-
częściej rodzice przyprowadza-
ją pociechy na pierwsze zaję-
cia. W dobie Internetu i mediów 
społecznościowych ciężko jest 
się młodym oderwać od ekranu 
smartfona, ale zaszczepiona od-
powiednio wcześniej dyscyplina 
treningowa i chęć do aktywno-
ści fizycznej procentuje w przy-
szłości. Urszula Bożek organizu-
je także innowację pedagogiczną 
pod hasłem Akademia Bezpiecz-
nego Upadania, która przekła-
da się na bezpieczeństwo dzieci 
w różnych sytuacjach, które mogą 
je spotkać na co dzień.

– Judo jest sportem, który do-
skonale kształtuje osobowość. 
Wynik nie zależy od czasu, czy 
ilości powtórzeń, jest niejako 
grą charakteru, wspartą przez 
wytrwałe ćwiczenie świadomości 
swojego ciała – mówi trenerka.

Zrywając ze stereotypem 
– w kobietach też jest siła, choć 
jak opowiedziała nam Urszula 
Bożek, początki jej kariery nie 
były łatwe, trener nawet… wy-
ganiał ją z pierwszych treningów. 
Dopiero odniesione na zawodach 
sukcesy, sprawiły, że była na nich 
mile widziana.

W dzisiejszych czasach sy-
tuacja wygląda inaczej. Obec-
nie podział płci w UKS Ippon 
wypada praktycznie po równo. 
Podopieczni Urszuli Bożek i jej 
męża Janusza zdobywają rocz-
nie około 500 medali. Liczba 
jest imponująca, tak jak ostat-
nie dokonania młodych zawod-
ników. 23 września w Opolu ro-
zegrano się Mistrzostwa Polski 
U16, w których tytuł mistrzow-
ski wywalczyła Marta Simon 
– zawodniczka UKS Ippon Ty-
chy. O czym pomyślała, stojąc 
na pierwszym miejscu ze zło-
tym medalem?

– Była to duma połączona z sa-
tysfakcją, że na szczycie podium 
stoi ze mną trenerka. Na mniej 
ważnych zawodach tak się nie 
dzieje, a tutaj była ta możliwość. 
Nie walczyłam tylko w swoim 
imieniu, ale całego klubu i tre-
nerów.

Jak przyznaje sport w jej ży-
ciu obecny był od zawsze. – Judo 
ukształtowało mój charakter i sa-
modyscyplinę. Dodało mi odwa-
gi oraz pewności siebie – powie-
działa nam Marta – Mogę go 
zdecydowanie polecić jako bez-
pieczny, nigdy nie miałam żad-
nej kontuzji.

Mistrzostwo Polski to wielki 
sukces młodej tyszanki, ale pod-
opieczni UKS Ippon nie zwalniają 
tempa. Przed nimi kolejne zawo-
dy, za które trzymamy kciuki.
natalia sŁoMianny ●Marta Simon (w środku) z trenerami Urszulą i Januszem Bożek.

Andrzej Tkacz (z lewej) z autorem „Alfabetu TGS”.
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tyszanka Marta simon złotą medalistką Mistrzostw Polski w kategorii U-16.

judo dla każdego

co pRawda Mówi się, 
że polska i liga jest 
nieobliczalna i tRudno 
wskazać FawoRytów 
poszczególnych 
spotkań, to jednak 
ze świecą szukać 
tRzeba by kogoś, 
kto pRzed MeczeM 
tRzeciej dRużyny tabeli 
ze zdecydowanyM 
autsajdeReM wskazaŁby 
na Resovię jako zespóŁ, 
któRy niedzielne 
spotkanie wygRa…

Tymczasem okazało się, że tym ra-
zem nie sprawdziła się prawidło-
wość, że GKS Tychy – choć szybko 
traci gola – potrafi odrobić stratę 
i w ostatecznym rozrachunku wy-
grać. Ale skoro w całym spotkaniu 
podopieczni trenera Dariusza Ba-
nasika oddali ledwo jeden strzał 
w światło bramki rywala (z zazna-
czeniem, że słowo „strzał” jest tu-
taj określeniem nieco na wyrost), 
to inaczej być nie mogło.

Zaczęło się planowo, bo od szyb-
kiego gola dla przeciwnika. W 5 
min. spotkania niezwykle ruchli-
wy Ibe-Torti wszedł w pole karne 
GKS, gdzie zderzył się z próbują-
cym interweniować Maciejem Ki-
kolskim. Wydawało się, że tyski 
bramkarz wyciągnął ręce przed 
siebie, by instynktownie bronić 
się przed wysoko podniesioną 
nogą urodzonego w Nigerii pił-
karza Resovii i tak zakwalifiko-
wał zdarzenie sędzia. Arbitrzy 
obsługujący VAR mieli jednak 
wątpliwości, długo analizowa-
li sytuację, po czym przekonali 

głównego, że gospodarzom nale-
ży się rzut karny. Kikolski wyczuł 
intencje Mikulca, ale nie sięgnął 
piłki i w 10 min. było 1:0.

Po zdobyciu prowadzenia rze-
szowianie, którzy rozpoczęli mecz 
z wielkim animuszem, szybko 
zmienili taktykę. Skoncentrowa-
li się na obronie własnego przed-
pola oraz na destrukcji poczynań 
tyszan, co wychodziło im wzor-
cowo. Trójkolorowi mieli ogrom-
ne problemy z przedarciem się 
przez ustawione na placu gry za-
sieki, brakowało im przy tym pre-
cyzji przy podaniach, że o strza-
łach na bramkę Pindrocha nie 
wspomnimy. Nawet taka okazja 
jak rzut wolny z linii pola karne-
go po faulu na Danielu Ruminie, 
nie przyniosła zmiany wyniku, 
bo strzał Jakuba Tecława został 
umiejętnie zablokowany. W od-
powiedzi mieliśmy kontrę Resovii 
w 43 min. i odbicie przez obroń-
cę GKS piłki ręką po zagraniu 
Ibe-Torti. Sędzia główny bez wa-
hania wskazał na punkt, z które-
go wykonuje się „jedenastki”, ale 
do akcji po raz drugi wkroczył 
VAR. Kolejne minuty oczekiwa-
nia i wreszcie tyszanie oddycha-
ją z ulgą – arbiter zmienia swoją 
pierwszą decyzję, drugiego kar-
nego nie ma i na przerwę piłkarze 
schodzą przy minimalnym pro-
wadzeniu gospodarzy.

Zmiany, jakich dokonał w prze-
rwie i w II połowie trener Banasik, 
w niewielkim stopniu zmieniły grę 
jego podopiecznych. Słaby GKS 
nijak nie radził sobie z defensywą 
Resovii, mnożyły się niecelne po-
dania, a za cały komentarz niech 

posłuży fakt, że pierwszy (i jedy-
ny) strzał w światło bramki od-
notowaliśmy dopiero w 70 min., 
choć uczciwiej byłoby to nazwać 
podaniem wprost w ręce bramka-
rza Pindrocha.

W 78 min. VAR zmienił decy-
zję sędziego boiskowego po raz 
trzeci. Aktywny Ibe-Torti posłał 
piłkę za linię tyskiej obrony, gdzie 
dopadł do niej Mikulec i strzałem 
na dalszy słupek posłał ją do siat-
ki. Sędzia asystent podniósł cho-
rągiewkę sygnalizując spalone-
go, główny odgwizdał rzut wolny 
na korzyść GKS i kiedy wszyscy 
czekali na wznowienie gry przez 
tyszan, okazało się, że VAR widzi 
sytuację inaczej i sugeruje uzna-
nie gola, co po chwili – bez oglą-
dania zapisu video – arbiter głów-
ny uczynił, wskazując na środek 
boiska.

GKS Tychy przegrał w Rzeszo-
wie 0:2 po kilku kontrowersjach, 
ale nie z powodu tychże. Dru-
żyna Dariusza Banasika zagrała 
bardzo nieporadnie, bez pomysłu 
i ze średnim raczej zaangażowa-
niem. Dał temu wyraz sam trener, 
który na pomeczowej konferen-
cji przyznał, że jego zespół zagrał 
najsłabszy mecz w sezonie. – Nie 
tak sobie wyobrażam prowadzenie 
tego zespołu. Mecz można prze-
grać, ale nie tak. Nie stworzyliśmy 
żadnej sytuacji, nic nie dały zmia-
ny zawodników, zmiana taktyki. 
Przegraliśmy zasłużenie, powie-
działem piłkarzom, że nie będzie-
my tak grać w kratkę. Przepraszam 
kibiców, którzy tu przyjechali, 
bo nie taki zespół chcieli oglądać 
– podsumował D. Banasik. Po-

informował także, że ze względu 
na przerwę dla reprezentacji, pił-
karze mieli mieć w poniedziałek 
wolne, ale w obliczu postawy dru-
żyny w meczu z Resovią, przerwy 
w treningach nie będzie.
ReSOvia – gkS tyChy 2:0 
(1:0). Gole: Mikulec (10’ z kar-
nego, 78’).
gkS: Kikolski – Budnicki, Nedić, 
Tecław (60’ Szpakowski) – Błache-
wicz, Żytek, Wojtuszek (46’ Ra-
decki), Machowski (87’ Skibicki) 
– Mikita (60’ Śpiączka), Rumin, 
Mystkowski (46’ Niewiarowski). 
Żółta kartka: Kikolski.

W pozostałych meczach 11. ko-
lejki: Chrobry – Odra 0:0, Motor 
– Miedź 1:3, Wisła P. – Arka 0:3, 
Podbeskidzie – Stal 0:1, Zagłębie 
– Polonia 0:2, Lechia – Łęczna 1:1, 
Katowice – Termalica 0:0, Wisła 
K. – Znicz 6:2.
wojciech wieczoRek ●

i liga
1. Odra 11 24 16:6
2. Łęczna 11 21 14:7
3. Miedź 11 19 18:12
4. gkS tychy 11 19 14:14
5. Wisła K. 11 17 23:14
6. Arka 11 17 17:15
7. Termalica 11 16 19:14
8. Lechia 11 16 17:13
9. Wisła P. 11 16 15:13
10. Motor 11 16 13:17
11. Katowice 11 15 15:12
12. Polonia  11 13 18:18
13. Stal 11 13 15:19
14. Resovia 11 11 9:19
15. Znicz 11 10 9:16
16. Zagłębie 11 9 12:16
17. Podbeskidzie 11 9 9:15
18. Chrobry 11 9 10:23

Var W rolI głóWnej
FawoRyzowani tyszanie ZAGRALI NAJSŁABSZY MECZ W SEZONIE.
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W trzeciej kolejce nowego sezo-
nu, koszykarze GKS Tychy dozna-
li pierwszej porażki, przegrywa-
jąc wyjazdowe spotkanie z WKK 
Wrocław 70:85.

Już pierwsza kwarta pokazała, 
że zapowiada się trudna, wyrów-
nana konfrontacja. Od pierwszych 
minut oba zespoły zagrały bardzo 
ofensywnie, jednak skuteczniejsi 
byli gospodarze, którzy po pierw-
szej części meczu prowadzili sied-
mioma punktami. Ale w drugiej 
odsłonie gra się wyrównała. Ty-
szanie zaczęli gonić wynik, a syg-
nał do ataku dał Bożenko, rzucając 
trójkę. Potem dwukrotnie trafiał 
Węgrowski i choć rywale ponow-
nie odskoczyli na kilka punktów, 
przewagę niwelowali Bożenko, Ka-
miński, Walski. Po akcjach i rzu-
tach Nowakowskiego oraz trójce 
Węgrowskiego, rywale mieli już 
tylko punkt przewagi nad tysza-
nami i wynikiem 41:40 zakończy-
ła się pierwsza połowa.

Po zmianie stron znów do ofen-
sywy ruszył zespół z Wrocławia. 
Podopieczni Tomasza Jagiełki za-
trzymali się na 41 punktach, pod-
czas gdy rywale stale powiększa-

li swój dorobek. Trzecia kwarta 
zakończyła się prowadzeniem 
gospodarzy 57:51, co jest stra-
tą nietrudną do odrobienia, pod 
warunkiem lepszej skuteczności 
i ustrzeżenia się błędów oraz strat. 
Niestety, ostatnia kwarta należa-
ła do ekipy z Wrocławia, która 
zdobyła aż 28 punktów i wygrała 
mecz 85:70.

Tym samym GKS Tychy doznał 
pierwszej w tym sezonie poraż-
ki. Po trzech meczach GKS Ty-
chy zajmuje w tabeli 6. miejsce 
z 5 punktami. Prowadzą bez strat 
Astoria Bydgoszcz, WKK Wroc-
ław i Kotwica Kołobrzeg.
Wkk WROCłaW – gkS ty-
Chy 85:70 (30:23, 11:17, 16:11, 
28:19).
gkS tyChy: Bożenko 15 (2 za 3), 
Węgrowski 13 (1), Koperski 10 
(2), Kamiński 9 (1), Szmit 9 (1), 
Nowakowski 8, Walski 3, Zmarlak 
2, Duda 1, Wspaniały.

Najbliższy mecz tyszan już 
w środę, 18.10, kiedy to na włas-
nym parkiecie zmierzą się z zaj-
mującym ostatnie miejsce w tabeli 
beniaminkiem Sokołem Między-
chód. ls ●

Od drugiej kolejki rozpoczęli 
rywalizację siatkarze TKS Tychy 
w II lidze i już w pierwszym me-
czu zanotowali sukces.

Wygrana z AT Jastrzębski 
Węgiel nie przyszła jednak ła-
two. Mecz był bardzo wyrówna-

ny i o jego wyniku musiał roz-
strzygnąć tie-break. Ostatecznie 
wygrali podopieczni Marcina 
Nycza 3:2.

Po dwóch kolejkach TKS z 2 
punktami plasuje się na 7. miej-
scu w tabeli. ls ●

koszykarze przegrali we Wrocławiu

strata po dwóch 
wygranych

pod siatką.

wyrównane spotkanie

andRiej sidoRenko 
zakończyŁ pRacę 
z hokejową dRużyną 
gks tychy! w Miniony 
czwaRtek 5.10, 64-
letni szkoleniowiec 
zostaŁ odsunięty 
od pRowadzenia 
pieRwszego zespoŁu. 
jego kontRakt 
zostaŁ Rozwiązany 
za poRozuMienieM 
stRon, a na Ławce 
zastąpiŁ go adaM 
bagiński.

Przypomnijmy, iż A. Sidoren-
ko został trenerem GKS Tychy 
w grudniu 2021 roku. Po kilku 
miesiącach prowadzony przez 
niego zespół przegrał z JKH GKS 
Jastrzębie mecz o brązowy medal. 
Kolejny sezon był bardziej udany, 
choć w finale tyszanie nie potra-
fili nawiązać równorzędnej wal-
ki z GKS Katowice. Ostatecznie 
musieli zadowolić się srebrnymi 
krążkami.

Pod wodzą trenera Sidorenki 
GKS zdobył w Oświęcimiu Pu-
char Polski.

Decyzja o zmianie trenera GKS 
zapadła po przegranym 1:3 wtor-
kowym meczu z GKS Katowice. 
W pierwszej tercji tego spotka-
nia gole nie padły, w drugiej ka-
towiczanie uzyskali prowadzenie 
po uderzeniu Ryana Cooka. Losy 
meczu rozstrzygnęła trzecia tercja, 
w której tyszanie zagrali bez kon-
tuzjowanego Tomasa Fucika. Stan 
spotkania wyrównał Ilia Koren-
czuk, ale jak się okazało, była to je-
dyna bramka tyszan w tym meczu. 
Na minutę przed końcem prowa-
dzenie dla gospodarzy uzyskał 
Santeri Koponen, kiedy gospo-

darze grali w przewadze, a wynik 
strzałem do pustej bramki (po wy-
cofaniu Kamila Lewartowskiego) 
ustalił Bartosz Fraszko.
gkS katOWiCe – gkS tyChy 
3:1 (0:0, 1:0, 2:1). Bramka: Ko-
renczuk.

Piątkowy debiut Adama Bagiń-
skiego w roli trenera GKS wypadł 
okazale – trójkolorowi pokonali 
na wyjeździe Zagłębie Sosnowiec, 
które po raz pierwszy w tym sezo-
nie przegrało na swoim lodowisku. 
Początek meczu w wykonaniu ty-
szan był piorunujący, bo już w 20 
sekundzie Filip Komorski uzyskał 
prowadzenie. Jednak na kolejnego 
gola trzeba było czekać do ostat-
niej tercji – w 49. minucie spotka-
nia Bartłomiej Pociecha popisał 

się kapitalnym strzałem, ustala-
jąc wynik spotkania.
zagłęBie SOSNOWieC – gkS 
tyChy 0:2 (0:1, 0:0, 0:1). Bramki: 
Komorski, Pociecha.

W niedzielę z Nowego Targu 
hokeiści GKS Tychy przywieź-
li kolejny komplet punktów, wy-
grywając z Podhalem 4:2. Wynik 
meczu ustalił strzałem do pustej 
bramki Radosław Galant.
PODhale NOWy taRg – gkS 
tyChy 2:4 (0:1, 1:0, 1:3). Bramki 
dla GKS: Komorski 2, Padakin, 
Galant.

W miniony weekend GKS Ato-
mówki Tychy zmierzyły się z Unią 
Oświęcim, przegrywając 2:5 (1:1, 
0:0, 1:4). Co prawda prowadzenie 
uzyskały tyszanki, po strzale Wik-

torii Kędry, jednak już w pierwszej 
tercji rywalki wyrównały. W dru-
giej tercji bramki nie padły, na-
tomiast w ostatniej gola dla Ato-
mówek zdobyła Zuzanna Rduch, 
jednak Unia zdobyła jeszcze trzy.
gkS atOMóWki: Radomska – 
Henszel, Garbocz; Dziedzioch, 
Górska, Pezda – Chrobaszczyk, 
Kędra; Kopala, Rduch, Szymura – 
Olbrych, Rakoczy, Piechaczek.

Jednak w niedzielę Atomówki 
pokonały Cracovię aż 17:1 (5:1, 
5:0, 7:0). Bramki: Górska 4, Pezda 
4, Garbocz 2, Rduch 2, Rakoczy 2, 
Dziedzioch, Kędra, Szymura. 

Po 6 meczach GKS Atomówki 
Tychy zajmują 6. miejsce w tabe-
li z dorobkiem 9 pkt.
ls ●

W meczu 3. kolejki GKS Futsal 
Tychy zremisował z wiceliderem 
Górnikiem Polkowice 4:4.

Oba zespoły długo nie potrafiły 
stworzyć bramkowej sytuacji, jed-
nak w 9. minucie jeden z zawod-
ników gości zagrał ręką w polu 
karnym. Sędziowie, po naradzie 
wskazali na rzut karny, a jego sku-
tecznym wykonawcą okazał się 
Cichy. Prowadzenie uskrzydliło 
gospodarzy, którzy chwilę póź-
niej podwyższyli z przedłużone-
go karnego (Kosowski). Jednak 

rywalom udało zdobyć kontak-
towego gola, na co tyszanie od-
powiedzieli uderzeniem Gąsio-
ra, ustalając wynik do przerwy 
na 3:1.

Po zmianie stron gościom uda-
ło się szybko, bo w 23 min. złapać 
kontakt, Potem jednak nie wyko-
rzystali szansy z przedłużonego 
rzutu karnego, a kilka świetnych 
akcji Górnika i GKS także nie 
przyniosło efektu bramkowego. 
Jednak już drugiego rzutu karne-
go przyjezdni nie zmarnowali, do-

prowadzając do stanu 3:3. W 38 
min. w zamieszaniu pod bram-
ką GKS jeden z piłkarzy Górni-
ka wepchnął piłkę do siatki, ale 
po kilku sekundach od wznowie-
nia Słonina strzelił na 4:4. Drama-
tyczne były ostatnie dwie minuty 
meczu, obfitujące w mnóstwo sy-
tuacji i strzałów, ale wynik już się 
nie zmienił.
gkS futSal tyChy – góRNik 
POlkOWiCe 4:4 (3:1). Bramki: 
Cichy (9’), Kosowski (10’), Gąsior 
(20’), Słonina (38’). ls ●

Dwa zwycięstwa odniosły ty-
skie zespoły w lidze okręgowej, 
a cenną wygraną mogą pochwalić 
się piłkarze OKS Zet Tychy, któ-
rzy pokonali czołowy zespól ligi 
– Iskrę Pszczyna.
liga OkRęgOWa. OKS Zet 
Tychy – Iskra Pszczyna 2:1, KS 
Międzyrzecze – JUWe Jaroszo-
wice 0:2.
1. Wilkowice 10 27 34-10
2. Drzewiarz 10 27 32-4
3. Iskra 10 24 27-13
4. jaroszowice 10 22 19-16
5. Stal 10 21 35-11

6. Goczałkowice II 10 21 32-14
7. Soła 10 19 26-23
8. OkS zet 10 16 27-26
9. Bestwina 10 14 11-16
10. Czarni 9 10 12-17
11. Sokół 10 8 12-30
12. Pasjonat  9 7 16-22
13. Piast Gol 10 5 11-29
14. Międzyrzecze 10 5 8-30
15. Rotuz 10 4 15-22
16. Studzionka 10 0 12-46

klaSa a. Krupiński Suszec 
– Ogrodnik Cielmice 4:0, Fortu-
na Wyry – Czułowianka Tychy 

4:0, Siódemka Tychy – Znicz Jan-
kowice 2:4. Siódemka jest na 5. 
miejscu – 19 pkt, Ogrodnik na 6. 
– 17 pkt, a Czułowianka na 13. 
– 9 pkt.
klaSa B. UKS Warszowice 
– JUWe II Jaroszowice 2:0, MKS 
II Lędziny – Siódemka II Tychy 
8:1.Siódemka II jest na 10. miej-
scu – 9 pkt, JUWe II – na 12 – 6 
pkt. Prowadzi Frydek – 30 pkt.
iii liga kOBiet: Moto Jelcz Oła-
wa – GKS Polonia Tychy 3:1. GKS 
jest na 6. miejscu z dorobkiem 6 
pkt. ls ●

w niższych ligach.

Zetka Zgasiła iskrę

Remis gks Futsal z Górnikiem Polkowice.

podZieli się punktami

BagIńskI za sterem
po niespeŁna dwóch latach Z GKS ROZSTAŁ SIĘ TRENER ANDREJ SIDORIENKO.

Adam Bagiński przez 17 lat był zawodnikiem GKS Tychy, teraz został 
pierwszym trenerem, choć ponoć jedynie tymczasowo.
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Po zwycięstwie przed tygodniem 
z Gwarkiem Ornontowice, piłka-
rze GKS II Tychy mieli w sobotę 
okazję po raz kolejny wykorzystać 
atut własnego boiska, podejmując 
niżej notowany LKS Tworków.

Szansę tę wykorzystali wygry-
wając w najmniejszym z możli-
wych rozmiarze, a decydującego 
o komplecie punktów gola zdo-
był w końcówce pierwszej poło-
wy Denis Matyśkiewicz.

Trener Jarosław Zadylak 
do podstawowego składu swojej 
drużyny wstawił Marokańczyka 
z hiszpańskim paszportem Ima-
da El Kabbou, który jednak dłu-
go na boisku miejsca nie zagrzał, 
bo już w 20 min. nabawił się ura-
zu i musiał zostać zmieniony. Jak 
twierdzili obecni na meczu kibi-
ce, mimo braków treningowych 
i krótkiego pobytu na mura-
wie, 23-latek pokazał, że papiery 
na granie ma.
gkS ii tyChy – lkS tWOR-
kóW 1:0 (1:0). Gol: Matyśkie-
wicz (39’).
gkS ii tyChy: Czarnogłowski 
– Matusik, Słanek, Zarębski, Ra-
biej – Oleksy, Pawlusiński (46, 
Oczkowski), Ploch – Matyśkie-
wicz (46, Myszor), Dzięgielewski, 
El Kabbou (20, Żelazowski (88, 
Krzak)).

W pozostałych meczach 10. 
kolejki: Ornontowice – ROW 2:0, 

Podbeskidzie II – Wodzisław 4:0, 
Łaziska – Łękawica 2:0, Czaniec – 
Czechowice 1:1, Landek – Lędzi-
ny 5:0, Bełk – Puńców 0:0, Kuź-
nia – Rekord II 4:1. 
ww ●

iv liga
1. Podbeskidzie II 10 22 32:14
2. Łaziska 9 20 15:4
3. Landek 10 20 21:7
4. Ornontowice 10 17 22:8

5. Wodzisław 10 17 18:11
6. ROW 10 16 16:21
7. Puńców 10 16 17:14
8. Bełk 10 15 19:13
9. Łękawica 10 15 16:12
10. gkS ii tychy 10 14 14:14
11. Kuźnia 10 12 21:21
12. Czaniec 10 10 17:18
13. Czechowice 10 9 13:19
14. Tworków 10 9 14:25
15. Rekord II 10 9 8:19
16. Lędziny 9 0 2:45

Rezerwy gks wygrały drugi raz z rzędu.

uraZ el kabbou

Ostatnio na własnym boisku idzie rezerwom całkiem nieźle.
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Rajd wisŁy zakończyŁ 
Rywalizację 
w tegoRocznych 
Rajdowych 
saMochodowych 
MistRzostwach polski. 
koRonę – po Raz tRzeci 
w kaRieRze – wywalczyŁ 
gRzegoRz gRzyb. 
w klasyFikacji klubowej 
duży sukces odniósŁ 
autoMobilklub zieMi 
tyskiej.

na najwyższym podium
Tegoroczne Rajdowe Samo-
chodowe Mistrzostwa Polski 
(RSMP) składały się z siedmiu 
rund. Po drodze najlepsi polscy 
rajdowcy zawitali także do na-
szego regionu, gdzie odbył się 
tradycyjny Rajd Śląska, organi-
zowany zresztą przez tyską Fun-
dację Automobilistów i Automo-
bilklub Ziemi Tyskiej (AZT). Był 
on szóstą, przedostatnią rundą 
tego cyklu. To właśnie na tym 
rajdzie zapadły decydujące roz-
strzygnięcia. Dzięki czwartej 
pozycji na tym rajdzie, po tytuł 
mistrzowski – trzeci w karierze 
kierowcy – sięgnęli Grzegorz 
Grzyb i Adam Binięda (skoda 
fabia rally2 evo).

azt – drugi w polsce!
Sezon 2023 był wyjątkowo udany 
dla obchodzącego 20-lecie swojej 
działalności Automobilklubu Zie-
mi Tyskiej. W ramach RSMP jest 
prowadzona klasyfikacja klubo-
wa, w której tyski automobilklub 
zajął drugą pozycję. Do klasyfi-
kacji tej zaliczane są punkty zdo-
bywane w każdej z klas – dla jed-

nego automobilklubu punktować 
może tylko trzech najlepszych za-
wodników.

sukcesy w klasach
W klasie 2. – czołówce RSMP 
– najwięcej punktów dla AZT 
zdobył Jarosław Szeja. Kierowca 
hyundaia i20 R5 dwukrotnie fini-
szował na podium w swojej kla-
sie (Rajd Podlaski i Rajd Śląska), 
zdobył też punkty za piątą pozy-
cję w Rajdzie Świdnickim i ósmą 
w Rajdzie Polski. Barwy AZT 
w tej klasie reprezentował także 
Tomasz Ociepa, który w czterech 
z pięciu startów dojechał do mety 
w pierwszej, punktowanej dzie-
siątce.

Jakub Matulka – zawodnik 
z Gliwic, należący do Automobil-
klubu Ziemi Tyskiej, w tym roku 
został mistrzem Polski w klasie 
3. Oprócz jednej nieukończonej 
rundy (Rajd Rzeszowski), zdo-
bywał on punkty w każdym raj-
dzie finiszując na podium. Kilka 
punktów w tej klasie zdobył dla 
AZT także Tomasz Król. W klasie 
4. po punkty dla swojego klubu 
sięgnął Kajetan Świder, a w kla-
sie HR3 mistrzem Polski został 
Kamil Bronikowski. Mistrzostwo 
w swojej klasie – HR2 – wywal-
czył także Tomasz Piechowicz. 
W klasie HR5 startował Krzysz-
tof Woźnica, a w HR4 – Andrzej 
Kaczmarczyk.

Udany sezon mieli też przed-
stawiciele Automobilklubu Zie-
mi Tyskiej startujący w Pucha-
rze RallyN, towarzyszącemu 
mistrzostwom Polski. Rywaliza-
cja toczy się tam w trzech kla-
sach – RN1, RN2 i RN3. W tej 

pierwszej niemal całą stawkę sta-
nowili zawodnicy reprezentują-
cy tyski klub. Na koniec sezonu 
pierwsze miejsce zajął Kamil Ka-
walec, a na podium stanęli także 
Piotr Wincencik i Aleksander Ko-
łodziej – wszyscy z AZT. W kla-
sie RN2 mistrzostwo zdobył Ka-
jetan Tatar, którego pilotem był 
reprezentujący klub z Tychów 
Marcin Naworol. W klasie RN3 
na czwartej pozycji finiszował 
inny kierowca należący do AZT 
– Paweł Kostka.

ukoronowanie jubileuszu
Sukcesy kierowców należących 
do AZT i wysokie, drugie miejsce 
w klasyfikacji klubowej są god-
nym ukoronowaniem jubileuszu 
tego stowarzyszenia. To pokazuje 
też ciągły rozwój i atrakcyjność 
klubu dla zawodników – AZT 
przyciąga coraz więcej zdolnych 
kierowców, którzy coraz lepiej ra-
dzą sobie na krajowej arenie. Wi-
cemistrzostwo Polski wśród au-
tomobilklubów jest najlepszym 
wynikiem w całej historii AZT.
opRac. ls ●

Przez kilka dekad organizowana 
była w Tychach Amatorska Liga 
Piłki Nożnej, w której rywalizo-
wały drużyny jedenastoosobo-
we na dużych boiskach. Jednak 
po jej rozwiązaniu, rozgrywki 
amatorskie przejęło Stowarzy-
szenie Polskiego Sportu – or-
ganizacja, która powołała Tyską 
Ligę Szóstek.

W TLS występuję wie-
lu zawodników z przeszłością 

w ALPN. Obecne są również 
znane z ALPN zespoły jak Bu-
dowlani („roboczo” pod na-
zwą Oldboys), Olimpia, czy też 
Ajax (obecnie Amsterdam). Me-
cze obecnej edycji rozgrywane 
są na Orliku MOSiR przy ulicy 
Wejchertów.

W IV kolejce zanotowano na-
stępujące wyniki: Retail Robotics 
– Luz Blues Team 2:10, FC Under 
Forest – Eskadra Paprocan 7:0, 

KS Olimpia – Lazio Vadowitz 5:4, 
Hiacynt – WKS Orzeł 11:1, FC 
Karolina – Centrum Team 5:4, FC 
Jadzia – Tyskie Dziady 3:3, Dusi-
ciele – Las Palmass 8:4, Budow-
lani 95 Oldboys – Tyscy Wirtu-
ozi 9:0, Amsterdam Duet Team 
– Oszołomy 4:1.

Oto tabela:
1. Budowlani 4 12 25-8
2. FC Under  4 10 29-8

3. Amsterdam 4 10 20-9
4. Hiacynt (m) 4  9 31-9
5. Dusiciele  4  9 35-18
6. KS Olimpia 4  8 19-13
7. Luz Blues 4  7 23-11
8. Tyskie Dziady 4  7 20-15
9. Eskadra Paprocan 4  6 12-18
10. FC Jadzia 4  5 10-10
11. Lazio Vadowitz 4  4 13-13
12. Centrum Team 4  3 12-18
13. Oszołomy 4  3 9-15
14. Las Palmass 4 3 11-23

15. WKS Orzeł 4  3 12-25
16. FC Karolina 4  3 10-23
17. Tyscy Wirtuozi 4  1 3-19
18. Retail Robotics 4  0 4-43

Dodajmy, iż zwycięzcą dwóch 
poprzednich edycji TLS jest 
drużyna Hiacynt Tychy, któ-
ra reprezentować będzie Tychy 
na Mistrzostwach Polski Super-
Liga6 w Warszawie. 
ls ●

tyszanka aleksandRa 
szojda Ma za sobą 
kolejny udany sezon 
w biegach ocR (obstacle 
couRse Racing), czyli 
w ekstReMalnych 
biegach z pRzeszkodaMi. 
to jedna 
z najtRudniejszych 
konkuRencji biegowych, 
polega nie tylko 
na zMieRzeniu się 
z dystanseM, często 
w tRudnych waRunkach, 
ale także na pokonaniu 
baRdzo wyMyślnych 
pRzeszkód.

Ola, absolwentka Sportowej Szko-
ły Podstawowej nr 19, a obecnie 
uczennica pierwszej klasy Ze-
społu Szkół nr 7, to medalistka 
mistrzostw Polski w 2022 roku 
i w tym roku potwierdziła swój 

wielki talent oraz świetną for-
mę. W 2023 roku jej najwięk-
szym sukcesem był brązowy me-
dal, zdobyty podczas mistrzostw 
świata w sztafecie kobiet do lat 16. 
Podczas tej samej imprezy tyszan-
ka zajęła 8. miejsce w kategorii 
14-15 lat na dystansie 3 km oraz 
9. miejsce na krótkim torze ocr 
100 w kategorii 10-15 lat. Z kolei 
w mistrzostwach Europy uplaso-
wała się tuż za podium – na 4. 
miejscu w kat. 14-15 lat na dy-
stansie 3 km.

Świetnie poradziła sobie 
w mistrzostwach Polski, z któ-
rych przywiozła cztery medale 
– trzy wicemistrzostwa: w kat. 13-
17 na dystansie 3 km, w tej samej 
kategorii na dystansie 12 km oraz 
w sztafecie damskiej, a także sięg-
nęła po brązowy medal na krót-
kim torze ocr 400 w kat. junior. 
Niewątpliwie sporym jej sukce-

sem było 4. miejsce wśród wszyst-
kich kobiet.

Wszystkie te sukcesy spra-
wiły, że młoda tyska biegaczka 
uzyskała kwalifikacje na przy-
szłoroczne mistrzostwa świata 
w Kostaryce oraz mistrzostwa 
Europy w Gruzji. Tajniki biegów 
ocr zgłębiała w tyskim klubie Vi-
king Training Center pod okiem 
Sławomira Buturli, a obecnie tre-
nuje w Paka Ninja w Mikołowie 
z Michałem Grochołą (finalistą 
Ninja Wariors). W ekipie Vikin-
gów pozostała jej mama Paulina, 
bo biegi z przeszkodami to ro-
dzinna pasja.

– Jeździłam z mamą i Vikinga-
mi na zawody – wspominała Ola. 
– Kiedyś był organizowany bieg 
dla dzieci i postanowiłam spró-
bować. Bardzo mi się podobało 
i teraz już sobie nie wyobrażam, 
żebym mogła nie trenować i star-
tować w tych zawodach. Każde 
z nich to spore wyzwanie, ale też 
wyniki, jakie uzyskuję napędzają 
mnie do dalszych treningów.

Jak się okazuje, przed Olą i in-
nymi zawodnikami startującymi 
biegach ocr otwierają się zupeł-
nie nowe perspektywy, o jakich 
jeszcze kilka lat temu mogli tyl-
ko marzyć. Biegi z przeszkodami 
mają zadebiutować w 2028 roku 
na Letnich Igrzyskach Olimpij-
skich w Los Angeles, jako jed-
na z konkurencji pięcioboju no-
woczesnego. Zastąpią one jazdę 
konną, o wynikach której często 
decydował przypadek. Ten „od-
świeżony” pięciobój nowoczesny 
został przetestowany w tym roku 
podczas Mistrzostwa Świata U-17 
w Aleksandrii. Były to pierwsze 
zawody z integracją nowej dyscy-
pliny w pięcioboju nowoczesnym 
wraz z szermierką, pływaniem 
i laser run (konkurencja łączona 
– strzelanie + bieg). I Polacy wy-
padli bardzo dobrze – panowie 
przywieźli srebro w sztafecie, na-
tomiast dziewczyny wywalczyły 
czwarte miejsce. Prawdopodob-
nie olimpijska rywalizacja toczyć 
się będzie na torze o długości 300-
500 metrów z 10-20 przeszkoda-
mi. Zdaniem niektórych zawody 
ocr podczas olimpijskiego pię-
cioboju będą podobne do biegu 
przeszkodowego, rozgrywanego 
podczas pięcioboju wojskowego, 
gdzie zawodnicy pokonują 500-
metrowy tor, na którym ustawio-
nych jest 20 prostych przeszkód 
(ścianki, rowy, szykany, drabinki, 
zasieki). ls ●

iNfORMatOR kiBiCa

hOkej. thl: 13.10 GKS Ty-
chy – GKS Katowice (18).
P i ł k a  N O ż N a .  i  l iga 
ma przerwę na reprezenta-
cję; iv liga: 15.10 Rekord 
II – GKS II Tychy (15); liga 
okręgowa: 14.10 Bestwi-
na – OKS Zet Tychy (15), 
14.10 JUWe Jaroszowice 
– Drzewiarz Jasienica (15); 
klasa a: 14.10 Ogrodnik 
Cielmice – Siódemka Tychy 
(15), 15.10 Czułowianka 
Tychy – Woszczyce (15.30); 
klasa b: 14.10 Siódemka II 
Tychy – Warszowice, 15.10 
JUWe II Jaroszowice – Mi-
zerów (15); iii liga kobiet: 
15.10 GKS Polonia Tychy 
– Goczałkowice Zdrój (15).
futSal. i liga: 14.10 Śląsk 
Wrocław – GKS Futsal Tychy 
(19.30).
kOSz ykóWk a.  i  liga: 
11.10 GKS Tychy – MKS So-
kół (18), 15.10 Decka Pelplin 
– GKS Tychy (18)
SiatkóWka. ii liga: 14.10 
TKS Tychy – MKS Andrychów 
(18). ls ●

sezon jak marzenIe
kieRowcy autoMobilklubu zieMi tyskiej GODNIE UCZCILI 20-LECIE DZIAŁALNOŚCI 
ORGANIZACJI.

BlIżej Igrzysk 
olImpIjskIch
aleksandRa szojda WYWALCZYŁA KWALIFIKACJE NA MISTRZOSTWA EUROPY W GRUZJI 
I MISTRZOSTWA ŚWIATA W KOSTARYCE.

Rozpoczęły się rozgrywki tyskiej ligi szóstek, organizowanej przez Stowarzyszenie Polskiego Sportu.

hiacynt jedZie na mistrZostwa polski
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Jarosław Szeja z pilotem Marcinem Szeją na trasie 68. Rajdu Wisły.

Aleksandra Szojda na kolejnej przeszkodzie biegu ocr.

ar
c. 
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Zaadoptuj mnie  

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpRacy 
z wolontaRiuszaMi 
tyskiego schRoniska 
dla zwieRząt 
pRezentujeMy 
czwoRonogi, któRe 
czekają na swoich 
nowych wŁaścicieli. 
spójRzcie na nich 
ciepŁo i otwóRzcie 
swoje seRca i doMy.

Charlie został znaleziony w lesie 
na Wilkowyjach. Nie wiemy czy 
się zgubił czy ktoś go porzucił. 
Ale wziąwszy pod uwagę fakt, 
że nikt go nie szuka, odpowiedź 
nasuwa się sama.

Na pierwszy rzut oka to czar-
na, niewielkiej wielkości włocha-
ta kulka. Jednak z bliska to cu-

downy, bardzo pragnący bliskości 
człowieka wrażliwy piesek. Bez 
problemu można go ubrać w szel-
ki, nawet przy pierwszym spotka-
niu. Na spacerze pięknie daje się 
prowadzić. Jego znakiem rozpo-
znawczym jest niezwykle puszy-
sta i lśniąca sierść.

Mamy głęboką nadzieję, że jego 
pogodne usposobienie i spokojny 
charakter pomogą mu w znale-
zieniu domu. Zainteresowanych 
poznaniem tego cudownego psa, 
serdecznie zapraszamy na spacer 
zapoznawczy. 
RM ●

charlIe

RM

krZyżówka Z hasłem sudoku

Ziołowe wino
wytrawne

Hałas, huk,
detonacja Mikisz

lub łyko

Wiatr
w

Tatrach

Odwzajemnienie
si, rewan

Włoski samochód

Był nim Platon

Głuchy odgłos
łamania

Powoła-
ny na
urzd

Poprzedza skok

Aktorzy w sztuce

Kawa-
łek mm

Imi
eskie

- 4.I

Poselski
lub kara
grzywny

5.320 zł

Salvador,
hiszp.
malarz

Akra -
Ghana,
Lome -?

Jest nim
zwid,
majak

W nim
e-zakupy

Ostrzega
przed

nalotem

Twarda
tkanka

kła

Silny
wicher

W nim
rozwija
si płód

Uczucie
przenikli-

wego
zimna

Łysy
rywal
punka

Brodka

Rycerz z
„Krzya-

ków”

Gatunek
jabłek

Lejek
z papieru

Połówka
sekstetu

Alkohol
samuraja

Cz
łupu,

zdobyczy

Do
wgldu
sdu

Dawniej
gorca
miło

„Wybu-
chowy”
owoc
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horoskop

Hasło z krzyżówki z nr 828: 
JUBILEUSZ KRUCZKA. 

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

waga 23.iX-23.X
Dobry moment na załatwianie spraw urzędowych. 
Jeżeli masz zamiar gdzieś wyjechać, to uważaj 
na siebie.

skoRpion 24.X-21.Xi
Zapowiada się intensywny tydzień, pełen 
niespodzianek i wrażeń. Koniecznie ureguluj 
wszystkie rachunki i spłać długi.

stRzelec 22.Xi-21.Xii
Gwiazdy zadbają o Twoje zdrowie. Uważaj 
na siebie, gdyż ktoś z bliskiego otoczenia chce Ci 
zaszkodzić!

kozioRożec 22.Xii-19.i
Otwórz się na nowe pomysły! Masz przed 
sobą czas idealny na rozwój swojej kariery. 
Na horyzoncie podwyżka.

wodnik 20.i-18.ii
Planety zadbają o Twoje życie uczuciowe. Możesz 
teraz poznać miłość swojego życia lub uzdrowić 
relacje z partnerem.

Ryby 19.ii-20.iii
W pracy urwanie głowy! Koniecznie nadrób 
wszystkie zaległości i nie przegap szansy 
na awans.

baRan 21.iii-20.iv
Księżyc zatroszczy się o Ciebie! Możesz realizować 
swoje szalone pomysły. Wszystko ułoży się 
po Twojej myśli.

byk 21.iv-21.v
Będziesz emanować energią miłości. Nikt nie 
będzie w stanie Ci się oprzeć. Jeżeli jesteś samotny, 
to możesz teraz spotkać kogoś wyjątkowego.

bliźnięta 22.v-20.vi
Nie daj sobie wmówić, że nie masz racji. Posłuchaj 
swojej intuicji, a wszystko ułoży się pomyślnie dla 
Ciebie.

Rak 21.vi-22.vii
Będziesz mógł trochę odpocząć od spraw, które 
od jakiegoś czasu Cię przytłaczają. Gwiazdy będą 
Ci sprzyjać, więc głowa do góry!

lew 23.vii-22.viii
Gwiazdy nie będą Cię teraz rozpieszczać. Musisz upo-
rać się sam z tym bałaganem, który sobie zgotowałeś.

panna 23.viii-22.iX
Wreszcie nadchodzi dobry czas na miłość! Możesz 
teraz spokojnie i bezpiecznie kochać. W pracy 
sielanka.
 wRóżka adRasteja tel. 692 893 871

CO WieMy O PSie:

iMię: Charlie
Wiek: około 6 lat
Płeć: samiec
Waga: ok. 8 kg
NR: 8096
StatuS: do adopcji
OBeCNie PRzeByWa: 
w Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach
telefON W SPRaWie 
aDOPCji: 605 897 607 WięCej Na WWW.kultuRa.tyChy.Pl

10 paździeRnika, wtorek

godz. 18 – ABECADŁO SZTUKI: „M jak Mazuś” 
– gawęda Agnieszki Czyżewskiej (MBP – Me-
diateka, al. Piłsudskiego 16)

12 paździeRnika, czwartek

godz. 17 – SZTUKA X MUZY – projekcja �lmu 
„Śubuk” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 17 – DZIEŃ SENIORA w dzielnicy War-
togłowiec: warsztaty kulinarne z Remigiuszem 
Rączką (Restauracja Weranda, ul. Oświęcim-
ska 53)
godz. 18 – SZEROKI KĄT – spotkanie z Wojcie-
chem Wilczykiem (Muzeum Miejskie, pl. Wol-
ności 1)
godz. 18 – CZWARTEK Z TEATREM dla dzieci: 
„O smoku znad Wisły” – spektakl Teatru Form 
Wielu z Płocka (Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkol-
na 94)

13 paździeRnika, piątek

godz. 18 – SZEROKI KĄT – oprowadzanie 
z tłumaczeniem na język migowy po wystawie 
„Tyski Klub Fotogra�czny KRON. Śląsk 1978-
1983” (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)
godz. 18 – „40% DO MIŁOŚCI” – premiera 
spektaklu Teatru Małego w Tychach (Pasaż Kul-
tury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

14 paździeRnika, sobota

godz. 10 – SZEROKI KĄT – cykl interdyscy-
plinarnych warsztatów dla młodzieży z Polski 
i Ukrainy (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)
godz. 15 – OSIEDLE C – spacer architekto-
niczny z cyklu „Pierwsze osiedla Nowych Ty-
chów” (zbiórka na rogu al. Bielskiej i ul. Cieni-
stej)
godz. 18 – „40% DO MIŁOŚCI” – spektakl Tea-
tru Małego w Tychach (Pasaż Kultury Androme-
da, pl. Baczyńskiego)

godz. 20 – KULISZ BLUES SESSION – kon-
cert zespołu Adama Kulisza (Art Music Club, 
ul. Oświęcimska 53)

15 paździeRnika, niedziela

godz. 12 – DZIECINIEC TEATRALNY: projekcja 
�lmu „Nawet myszy idą do nieba” (Pasaż Kultu-
ry Andromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 13.30 – DZIECINIEC TEATRALNY: 
„PrzechodziMY” – rodzinne warsztaty pla-
styczne (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Ba-
czyńskiego)

16 paździeRnika, poniedziałek

godz. 10.30 – XVI TYSKIE DNI LITERATURY: 
spotkanie z pisarką dla dzieci Agatą Romaniuk 
(dla grup zorganizowanych)
godz. 18 – XVI TYSKIE DNI LITERATURY: spot-
kanie z aktorką Magdaleną Popławską (MBP 
– Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
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16 paździeRnika, godz. 18: 
spotkanie z aktoRką Magdaleną 
popŁawską, Mediateka
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reklama
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